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OPT BOLNAVI 

AU MURIT 

ÎN 24 DE ORE
COVID-19. Peste 140 de 

noi cazuri confi rmate, peste o sută 

de pacienţi vindecaţi şi opt bolnavi 

decedaţi este bilanţul pandemiei 

în judeţul Galaţi pentru ultimele 

24 de ore. > pag. 03

Tarifele decente pe care le 
practică şi medicii foarte apreciaţi 
care lucrează aici au făcut din Po-
liclinica cu plată Galaţi una dintre 
cele mai căutate unităţile medica-
le din judeţul nostru. Deşi reuşeş-
te să-şi menţină porţile deschise 
chiar şi după un an de la începerea 
crizei sanitare actuale, policlini-

ca de pe strada Domnească are un 
viitor incert, deoarece nimeni nu 
mai este interesat să-i înlocuias-
că pe doctorii care se retrag din 
activitate. În ciuda difi cultăţilor 
pe care le are, centrul oferă în 
continuare o serie de servicii me-
dicale foarte căutate de pacienţi. 
. Remus Basalic > pag. 04

Opt medici oferă consultaţii la Policlinica 
cu plată din Galaţi

NEGOCIERI PENTRU REFINANŢAREA AFACERILOR > ECONOMIE/07

Siderurgia, 
„colacul 

de salvare“ 
al patronilor 

Combinatului

NOUA 

STRUCTURĂ 

A ANULUI ŞCOLAR
OFICIAL. Noua structură 

a anului școlar 2020-2021 a fost 

publicată în Monitorul Ofi cial, cu 

modifi cările pentru fi nalul acestui an, 

anunţate de Ministerul Educaţiei. 

> pag. 09
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Cursul de schimb valutar

la data de 30.03.2021

Profi turile record obţinute în 

această perioadă în siderurgie 

sunt în prezent o „gură de 

oxigen” pentru GFG Alliance, din 

care face parte şi combinatul 

siderurgic de la Galaţi, grup 

serios afectat de intrarea în 

insolvenţă a companiei Greensill, 

unul dintre principalii săi 

fi nanţatori. . Ovidiu Amălinei 

online

05eveniment
Peste patru milioane 
de euro pentru închiderea 
unei gropi de gunoi

09educaţie
Practică studenţească 
„pe viu“, 
la Asistenţă Socială 

06actual
175 de persoane 
şi-au pierdut viaţa 
în 24 de ore, în ţară
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editorial
viaţa liberă
Degeaba avem, dacă ne batem joc!

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

D
ouă chestiuni, 
aparent total 
separate, în 
realitate, în directă 
corelaţie, m-au 

preocupat zilele acestea, ambele 
fiind o directă consecinţă a 
modului în care unii dintre noi 
îşi bat joc de ceea ce au.

Pe de o parte, protestele 
anti-mască și anti-măsuri de 
limitare a răspândirii infectării 
cu coronavirus. Sunt total de 
acord cu dreptul oamenilor de 
a protesta împotriva a ceea ce 
ei consideră măsuri abuzive. 
Dar să stai îngrămădit între alte 
sute de oameni, fără mască, în 

condițiile actuale, când se moare 
pe capete și ATI-urile din țară 
nu mai fac față numărului de 
bolnavi grav, este o demonstrație 
clară de inconștiență. M-aș 
hazarda să spun că protestatarii 
sunt, în mare măsură, sănătoși, 
fi indcă, după ce am avut boala, 
nu cred că cineva care a suferit 
s-ar mai expune posibilității 
să se reîmbolnăvească sau să-i 
îmbolnăvească pe alții. Cu 
excepția cazului când a ajuns și 
la noi terorismul biologic, ceea 
ce sincer nu cred să fi e cazul. 
Deci, niște oameni sănătoși, care 
probabil nici nu au avut COVID, 
nici nu le-a murit cineva drag 
de asta, ies în stradă, la proteste 
spontane, dar anunțate, fără 
autorizație, și aleg să protesteze, 
printre altele, în fața spitalului. 

Anca 
Spanu

La miezul nopții. Care e logica 
aici? Câștigă cineva din asta, cu 
excepția liderilor AUR, care fac 
băi de mulțime și exerciții de 
imagine? Pe cine altcineva ajută 
că niște oameni fi zic sănătoși își 
bat joc de sănătatea lor?

Pe de altă parte, tot din 
categoria „să ne batem joc de ce 
avem“, ieri, într-un 105 nou-nouţ, 
hibrid, deci silenţios, în care nu 
mai miroase a motorină arsă, cu 
bănci şi podele curate etc, şoferul 
se străduia să-i determine pe nişte 
domni - atenţie, nu persoane fără 
adăpost, nu săraci, nu puşlamale, 
nişte domni serioşi, la circa 60 de 
ani, îmbrăcaţi bine, cu borsetă 
de piele etc - să capseze bilet 
sau să valideze abonament. Nu 
aveau nici de unele, nici de altele, 
aşa că i-a invitat să coboare la 

maxime

“
Se degradează           
şi natura.               
Începe să semene 
cu pictura 

contemporană

VASILE GHICA

sinaxar
31.03.2021

Sf. Sfi nţit Mc. Ipatie, u

Episcopul Gangrei; 

Sf. Mc. Veniamin diaconul

înapoi
 Între Dănuţ și Vlăduţ

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Nu l-aș învinui pe ministrul u

Sănătății că nu purta mască 
pe holurile Parlamentului. Era 
ditamai clădirea, nu se afl a 
nimeni în preajma sa, în plus cred 
că e și vaccinat, așadar nu exista 
aproape niciun risc să infecteze pe 
altcineva. Din nefericire, nu eu am 
făcut legile - dacă ar fi  fost după 
mine, aș fi  lăsat purtarea măștii 
la latitudinea domnului Vlad 
Voiculescu. Nu se îmbulzea, nu 
urca în lift, era safe, cum se spune 
în mileniul al III-lea. Altfel, dacă 
ne-am fi  bazat doar pe semnătura 
acestui politician, elevii din 
România ar fi  purtat masca și la 
orele de educație fi zică. E genul 
de chestiune care se comentează 
singură, care se canibalizează.

Nu este în regulă nici scuza u

lui Vlăduț, ca să tratăm problema 

la fi rul ierbii, între diminutive. 
Recunoaște că a greșit și merge 
mai departe, ca Angela, că tot e 
cinefi l. Subsemnatul Dănuț s-ar 
fi  lipit de amendă cu toată cenușa 
de la Halda de Zgură turnată peste 
mătreață...

Dacă Voiculescu ar fi  fost un u

om politic în genul lui Ludovic 
Orban, ar fi  scos repede un pahar 
de whiskey și i-ar fi  făcut semn 
fotografului să fi e sănătos. Nu 
poți să bei direct prin mască, e 
limpede. Limpede și cu gheață.

Caramitru junior i-a făcut u

săraci lipiți pământului pe 
protestatari, într-o compunere 
pe Facebook în care a comis 
greșeala în care calcă și unii 
ziariști, „analfabeți funcționali“. 
Adică a făcut acordul unde nu 
era cazul, însă n-aș zăbovi. A 
greși este omenește, altceva mi-a 
atras atenția. Îi consideră pauperi 
pe nemulțumiți. Deh, n-au avut 

norocul lui Andrei, al cărui tată 
este în funcție din 1990. A ieșit de 
la televizor, după ce s-a terminat 
serialul autohton „Revoluția” și a 
intrat în post. E mai vechi și decât 
Mugur Isărescu, e Tutankhamonul 
perioadei post-decembriste. 
Evident, nu mă leg de vârsta 
actorului, ci de longevitatea într-o 
funcție publică.

Cu alte cuvinte, dacă Andrei u

Caramitru (Karmamitru sună 
mai bine) ar fi  tăcut, i-am fi  putut 
spune Socrate.

Frumoasă de tot una dintre u

frazele emise ieri în social-
media de președintele României: 
„Condamn cu fermitate orice 
încercare de a captura politic 
protestele.“ Nu mai țin minte, la 
marșurile #Rezist a ieșit în geaca 
roșie sau ăla era parpalac? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
u aud nici o bătaie în 
uşă. Nu aud nici o bătaie 
în geam. Nu aud nici o 

bătaie în poartă. Nu aud nici o 
bătaie nicăieri. Şi, totuşi, mi se 
pare că mă pândeşte cineva, ceva. 
Am senzaţia netă că mă caută 
cineva, ceva, dar nu are curaj să 
bată, să strige, să intre fără să 
aud, fără să văd, fără să ştiu, aşa, 
samavolnic. Şi ce dacă nu văd, nu 
ştiu, nu aud, nu sunt anunţat? 
Nu-i bine să deschid totul, chiar 
dacă mă voi convinge că doar 
mi s-a părut? Ce-i cu atâtea uşi 
încuiate, geamuri închise, porţi 
ferecate? Ce-i cu atâta prudenţă 
(sau frică) în această viaţă unică 

şi frumoasă? Ce-i cu atâta fals, 
şi meschinărie, şi atitudine de 
şobolan în siloz? Ce-i cu gardurile 
astea aşa de înalte? Nu-i mai 
bine într-o lume fără garduri şi 
fără pereţi?...Sigur că da! Gata, 
descui şi deschid şi desferec tot! 
Jos ascunderea şi ascunzişul! 
Jos făţărnicia!...Sigur că da!...
Descui, deschid şi desferec...şi 
văd numai Cuvinte pe care nu le 
ştiu! şi văd numai Cuvinte pe care 
le-am uitat! ce să fac? spuneţi 
dumneavoastră ce să fac?...Da, le 
adun cu lăcomie, cu grebla, cu 
toate (ultimele) puteri din viaţa 
asta unică şi frumoasă! le adun 
şi le cer iertare! le cer iertare şi le 
pun la fi ert! şi adaug sare, adaug 
sufl et, adaug păcat! fără sare, 
sufl et şi păcat...nici un cuvânt nu 

are gust, oricât l-ai fi erbe, oricât 
l-ai descânta în timp ce fi erbe, 
în timp ce clocoteşte...în timp ce 
însuşi devine descântec!...Sigur 
că da! să aibă gust pentru toată 
lumea, că doar nu-i numai pentru 
mine, n-am să gust numai eu, 
nu numai eu am gust pentru 
asemenea fi ertură!...mai ales că, 
din ce în ce mai mult şi din ce 
în ce mai frumos, toţi râvnesc 
oleacă din ceastă des/cântare: 
râvnesc toţi a/micii, râvnesc toţi 
a/marii, râvnesc până şi cei pe 
care niciodată nu i-am bănuit 
de performanţa asta pusă la 
indexul ignoranţei şi prostiei de 
tip homo sapiens!...Sigur că da! să 
ia fi ecare cât vrea şi cât pricepe şi 
cât poate duce! fi indcă, recunosc, 
fi ecare mi-a dat, cu voie sau fără 

voie, câte puţin din timpul, din 
vremea şi din pofta lui, uite-aşa, 
să am de cheltuială şi, şi mai 
abitir, să am de Dumnezeu!...
Sigur că da!...Mai durează un pic, 
şi gata-i fi ertura sublimă...un fel 
de Fiertura Întâia pentru Pian şi 
Vioară, într-o gamă minoră ori 
într-o gamă majoră, cum vrea 
gustul fi ecăruia! nu?
    ori un fel de Ultima Fiertură 
pentru Măcăleandru şi 
Privighetoare! nu?... Sigur că 
da!...Toate-s descuiate, deschise, 
desferecate...însă nimeni nu se 
apropie de trecutul timpului 
prezent, de prezentul timpului 
trecut...nimeni nu are curaj să 
priceapă că Viaţa-i Unică numai 
şi numai departe de Urât!...(Stai 
așa!)  .

tragedia
Fiertură (I)

divina

prima, povestindu-ne, pe urmă, 
că avusese vreo opt cazuri în 
doar o oră. Autobuzul nou avea 
sistem de numărare a pasagerilor, 
respectiv validărilor, el trebuia să 
rupă biletele de hârtie, neavând 
instalate compostoare din cele 
vechi, aşa că „jocul“ de-a v-aţi 
ascunselea, că poate nu vine 
controlul, nu a mers. La o adică, 
punem pariu că tocmai călătorii 
frauduloşi cu pricina sunt cei care 
se plâng cât e de prost transportul 
nostru în comun?

Fraţilor, poate nu ne-ar strica 
să fi m un pic mai conştienţi că 
faptele noastre au consecinţe, 
că nu mereu binele personal 
primează, că orice societate, 
pentru a funcţiona, are nevoie de 
responsabilitate individuală şi de 
grup.  .

nec plus ultra
Scrisoare 

de la NICHITA STĂNESCU

ION ZIMBRU                                  (31 MARTIE 1933 – 31 MARTIE 2021) 

    mai am vro câţiva pași până ajung

    unde începe cercul înc-o dată

    și unde TOTUL stă-ntr-un ABSOLUT

    mai alb, mai negru, fără nici o pată

     

    unde nimic nu are ÎNAPOI,

    unde nimic nu are ÎNAINTE

    și-unde nu știu că n-are rost să știu

    măcar aceste câteva cuvinte

     

    mai am un pas, și nici măcar un pas,

    și mă primește înc-o încercare

    de-a suferi și de a fi  convins

    că niciodată SUFLETUL NU MOARE

     

    iată, se-ntâmplă, gata, am ajuns:

    AICI e-ACOLO și ACUM e-ATUNCEA –

    patru cuvinte ies în calea mea:

    MAMA și TATA, LEAGĂNUL și CRUCEA

de

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 
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Opt bolnavi în stare gravă 
au murit în 24 de ore 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Peste 140 de noi cazuri 

confi rmate, peste o sută de 

pacienţi vindecaţi şi opt bolnavi 

decedaţi este bilanţul pandemiei 

în judeţul Galaţi pentru ultimele 

24 de ore. 

 Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 462 de pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
24 de ore, 142 au fost declaraţi 
purtători ai virusului, numărul 
total al celor infectaţi ajungând 
astfel la 23.762. 

 Distinct de cazurile nou con-
fi rmate, în urma retestării paci-
enţilor care erau deja pozitivi, 52 
de persoane din judeţul Galaţi au 
fost reconfi rmate. 

 Din nefericire, până marţi la 
prânz opt bolnavi afl aţi în stare 
gravă au pierdut lupta cu boala. 
Asta face ca numărul total al vic-
timelor COVID-19 din Galaţi să 
ajungă la 687.

 Tot marţi, 111 pacienţi au pri-
mit vestea bună a unor teste nega-

tive, care i-au făcut automat vin-
decaţi şi le-au permis externarea 
din spitale. În total, 21.455 dintre 
persoanele depistate pozitiv şi in-
ternate în unităţile spitaliceşti din 

judeţ au fost declarate vindecate. 
Marţi, conform datelor furniza-
te de Prefectura Galaţi, se afl au 
în carantină la domiciliu 435 de 
persoane, în timp ce 1.210 erau în 

izolare la domiciliu, iar alte 390, 
în izolare instituţionalizată.

 De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 110.007 
teste. .

CREŞTE ALARMANT NUMĂRUL DE DECESE ÎN GALAŢI  .  COVID-19

 ALEGEREA CELUI 

DE-AL DOILEA 

VICEPRIMAR, 

DIN NOU LA VOT
ŞEDINŢĂ. Un adevărat 

maraton, cu peste 70 de proiecte de 

hotărâre pe ordinea de zi, îi aşteaptă 

astăzi, 31 martie 2021, pe consilierii 

locali, convocaţi în şedinţă ordinară. 

Unul dintre cele mai importante 

proiecte vizează modifi carea 

traseelor de transport public local şi 

înfi inţarea unor rute noi. Pe ordinea 

de zi se afl ă alegerea celui de-al 

doilea viceprimar al municipiului 

Galaţi, decizie care a picat la vot în 

şedinţa din luna februarie. Conform 

datelor noastre, pentru funcţia de 

viceprimar va fi  propus tot consilierul 

local PSD Lucian-Valeriu Andrei, 

care la şedinţa trecută a primit doar 

13 voturi favorabile, insufi ciente 

pentru a fi  ales. Potrivit primarului 

Ionuţ Pucheanu, de vină a fost 

eroarea materială a unui consilier 

local PSD. Rămâne de văzut ce se 

va întâmpla la şedinţa de miercuri.  

. A. Melinte 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Luni, 29 martie 2021, alţi 1.127 
gălăţeni au fost vaccinaţi împo-
triva SARS-CoV-2, dintre care 
716 au primit doza de rapel, fără 
reacţii adverse.  Imunizările au 
avut loc astfel: 264 la centrele de 
la Patinoar (3 prima doză şi 261 
rapel), 180 la centrele de la Sala 
Sporturilor (12 prima doză şi 168 
rapel), 120 la Baza Siderurgistul 
(doar prima doză), 96 la Centrul 
de Recuperare al Spitalului de Pe-
diatrie (6 prima doză şi 90 rapel), 
84 la Spitalul Municipal “Anton 
Cincu” din Tecuci (2 prima doză 
şi 82 rapel), câte 60 la Centrul de 
vaccinare Bereşti (3 prima doză şi 

57 rapel), la Centrul Medical Ju-
deţean (2 prima doză şi 58 rapel), 
la Centrul de vaccinare Corod, 
la Sala de Spectacole Tecuci şi la 
Centrul de Vaccinare Iveşti, 39 la 
Centrul de vaccinare Târgu Bujor, 
32 la Ofi ciul Prefectural Tecuci şi 
12 la Centrul P SMU de la Spitalul 
Militar, în ultimele cazuri fi ind 
vorba doar despre administrarea 
primei doze.

 În judeţul Galaţi au fost vac-
cinate 36.890 persoane împotriva 
noului coronavirus, 18.184 gălă-
ţeni fi ind benefi ciari şi ai dozei 
de rapel. La nivel naţional, tot 
până luni, 29 martie, inclusiv, 
numărul românilor imunizaţi 
a ajuns la 1.963.148, dintre care 
1.002.465 cu două doze. .

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore au fost 
aplicate 100 de sancţiuni contra-
venţionale în acţiunile pentru 
verifi carea respectării  măsurilor 
de prevenire şi limitare a infec-
tării cu Sars-Cov-2. Poliţiştii din 
cadrul Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean Galaţi, alături de jan-
darmi, poliţişti de frontieră şi 
poliţişti locali, au desfăşurat ac-
tivităţi de verifi care a respectării 
măsurilor impuse în contextul 
stării de alertă, în zone aglome-
rate, centre comerciale, pieţe, 
târguri şi terase, de pe raza jude-

ţului Galaţi, dar şi în mijloacele 
de transport în comun. În cadrul 
activităţilor desfăşurate, au fost 
verifi cate, cu privire la respec-
tarea măsurilor şi interdicţiilor 
impuse, peste 1.520 de persoane, 
95 societăţi comerciale, 171 de lo-
caţii (restaurante/terase, parcuri/
locuri de joacă etc), precum şi 125 
de mijloace de transport persoa-
ne. În consecinţă, au fost aplicate 
100 sancţiuni contravenţionale, 
în valoare de 20.550 de lei, pen-
tru nerespectarea prevederilor 
Legii nr. 55/2020, privind une-
le măsuri pentru prevenirea şi 
combaterea efectelor pandemiei 
cu COVID-19. ,

Buni 
de plată 
din cauza 
alcoolului 

campanie
Peste un milion de români 
au primit rapelul anti-COVID

sancţiuni
Amenzi pentru nerespectarea 
normelor de prevenţie a infectării

AMENZI. Doi bărbaţi, de 53, respectiv 

46 de ani, au fost sancţionaţi din cauza consu-

mului de alcool în locuri publice. Bărbatul de 

53 de ani a fost depistat în staţia bus din Piaţa 

Centrală, în timp ce bea, tulburând ordinea şi 

liniştea publică prin strigăte şi larmă, utilizând 

expresii vulgare la adresa persoanelor care se 

afl au în zonă, atrăgând indignarea acestora. 

Cel de al doilea bărbat a aruncat o doză de 

bere goală pe spaţiul verde aferent unui bloc 

de pe strada Nucului. În consecinţă, poliţiştii 

locali le-au aplicat ambilor gălăţeni sancţiuni 

contravenţionale în valoare de 1.000, respectiv 

800 de lei. . Beatrice Dumitriu
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Opt medici oferă 
consultaţii la Policlinica 
cu plată din Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Tarifele decente pe care le 

practică și medicii foarte 

apreciaţi care lucrează aici au 

făcut din Policlinica cu plată 

Galaţi una dintre cele mai 

căutate unităţile medicale din 

judeţul nostru. Deși reușește să-

și menţină porţile deschise chiar 

și după un an de la începerea 

crizei sanitare actuale, policlinica 

de pe strada Domnească are un 

viitor incert, deoarece nimeni 

nu mai este interesat să-i 

înlocuiască pe doctorii care se 

retrag din activitate. În ciuda 

difi cultăţilor pe care le are, 

centrul oferă în continuare o 

serie de servicii medicale foarte 

căutate de pacienţi. 

Anul 2020 a fost unul cu ghi-
nion pentru Policlinica cu plată 

din Galaţi. O parte dintre medi-
cii care ofereau consultaţii aici 
au ales să meargă în alte clinici 
private din oraș, atrași de ofer-
tele materiale mai bune. Alţi 
medici s-au retras de tot din ac-
tivitate, din cauza vârstei. Con-
ducerea unităţii a încercat să 
găsească medici înlocuitori în 
specialităţile rămase astfel des-
coperite, dar eforturile au fost în 
van. Astfel, Policlinica cu plată 
nu mai poate oferi, în prezent, 
consultaţii de neurologie, uro-
logie, ginecologie, cardiologie 
sau ortopedie și nici servicii de 
laborator.

 Cei mai afectaţi de situaţia 
creată sunt în special gălăţenii 
cu venituri mici și chiar cei cu 
venituri medii, pentru care tari-
fele practicate de clinicile private 
din Galaţi sunt, de multe ori, la 
nivelul celor din București, deși 
judeţul nostru face parte dintr-o 

regiune săracă a ţării. Așa se 
explică de ce Policlinica cu pla-
tă avea, anual, peste 30.000 de 
pacienţi. 

 Ce specialităţi medicale 
funcţionează 

În ciuda faptului că nu trece 
prin cele mai bune momente 
posibile, Policlinica cu plată 
continuă totuși să ofere consul-
taţii în opt specialităţi medica-
le. Doctorul Nicolae Câmpeanu 
are competenţe în ecografie 
și poate fi găsit în cabinetul 
din policlinică în fiecare zi de 
marţi și joi, dimineaţa. La me-
dicină internă, consultaţiile 
sunt oferite de dr. Cornelia Po-
pescu. Medicul endocrinolog al 
policlinicii este dr. Aneta Iorda-
che, care este specializată și în 
acupunctură. 

 La dermatologie, pacienţii o 
pot găsi pe dr. Elena Spiridon, 

care este și directorul unităţii. 
La ORL, dr. Sidonia Udrescu poa-
te fi  găsită în fi ecare zi de vineri. 
Medicul neuropsihiatru al poli-
clinicii este dr. Lucia Palade, iar 
la oftalmologie oferă consultaţii 
dr. Rodica Zaharia. Nu în ulti-
mul rând, gălăţenii pot face aici 
și raze la plămâni, în cabinetul de 
radiologie. Medic radiolog este dr. 
Filofteia Ciobanu. Pentru radio-
grafi i, pacientul trebuie să vină 
cu o trimitere de la medicul de fa-
milie sau de la medicul specialist. 
Informaţiile ne-au fost oferite de 
Virginia Lupoae, contabila-șefă a 
unităţii medicale.

  Pentru detalii despre fi ecare 
specialitate medicală în parte pu-
teţi suna la numărul de telefon 
0236/414108. Programul Policli-
nicii cu plată este de luni până 
vineri, între orele 8,00 și 16,00, 
cu o pauză de prânz în intervalul 
12,00-13,30.  .

DE LA ECOGRAFIE, LA RADIOLOGIE ȘI OFTALMOLOGIE  .  PROGRAM

Detalii puteţi obţine la numărul de telefon 0236/414108 u

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Doi proprietari de imobile au 
fost penalizaţi deoarece au exe-
cutat lucrări de construcţii, fără 
autorizaţia necesară. În urma 
verifi cărilor efectuate, poliţiștii 

locali din cadrul Serviciului Dis-
ciplina în Construcţii și Afi șaj 
Stradal au constatat că, la un 
imobil situat în Galaţi, pe strada 
Grădina Veche, proprietarul a 
executat lucrări de construcţii, 
constând în demolare magazie, 
fără autorizaţie de desfi inţare. 

Poliţiștii locali din cadrul Servi-
ciului Disciplina în Construcţii 
și Afi șaj Stradal au constatat că 
la un alt imobil situat în Galaţi, 
pe strada 8 Martie, proprietarul 
a executat lucrări de construcţii, 
constând în demolare corpuri de 
clădiri, fără autorizaţie de desfi -

inţare. Cei în cauză au fost sanc-
ţionat contravenţional, cu amen-
dă în valoare de 1.000 lei, și s-a 
dispus intrarea în legalitate, în 
conformitate cu prevederile Legii 
nr. 50/1991 – privind autorizarea 
executării lucrărilor de construc-
ţii, actualizată. .

sancţiuni
Lucrări de construcţii fără autorizaţii

 LOCURI 

RĂMASE LIBERE 

LA TRATAMENT 

BALNEAR 
UTIL. Pentru seria a doua 

de tratament balnear, Casei 

Judeţene de Pensii (CJP) Galaţi 

i s-a repartizat un număr total 

de 100 de bilete de tratament 

balnear, dintre care 39 au rămas 

încă nealocate. Repartizarea 

biletelor de tratament balnear 

către benefi ciari s-a realizat în 

data de 26 martie de către Casa 

Naţională de Pensii Publice, în 

sistem informatic integrat, pe baza 

cererilor depuse de solicitanţi până 

la această dată. Cei care vor să 

benefi cieze de un bilet cu plecarea 

pe 6, 7, 8 sau 9 aprilie trebuie să 

ştie că au rămas 11 locuri libere la 

Amara, unul la Buziaş, 26 la Lacu 

Sărat şi unul la 1 Mai.  Persoanele 

interesate de achiziţionarea unui 

bilet de tratament se pot prezenta 

la sediul CJP Galaţi. Relaţii se 

pot obţine prin telefon, la numărul 

0236.410.150.  .  R.A.P.

228,4945UU

gram aur

4,4447 OO

franc elveţian gra
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Miting anti-mască 
cu pietre şi petarde 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 La o scară mai mică decât cea 

a evenimentelor petrecute luni 

seară în București, la Galaţi 

s-a copiat scenariul după 

care peste o mie de persoane 

au protestat împotrivă noilor 

măsuri de limitare a efectelor 

pandemiei. Manifestanţii s-au 

plimbat prin oraș în încercarea 

de a atrage cât mai mulţi 

protestatari alături de ei, au 

aruncat cu petarde în jandarmi 

și în sediul Prefecturii și au 

atacat cu pietre forţele de 

ordine. Deja au fost aplicate 

amenzi de peste 80.000 de lei.  

Cea de-a doua seară de proteste 
de la Galaţi nu s-a înscris într-o 
notă pașnică. Adunarea, anunţată 
în jurul orei 18,00 la Prefectură, 
s-a amplifi cat și s-a prelungit, din 
nou, până după miezul nopţii, pu-
nând la grea încercare misiunea 

forţelor de ordine, concentrate 
în număr mare pentru a preveni 
ca manifestarea neautorizată să  
degenereze. Nu s-a întâmplat așa, 
pentru că în jurul orelor 19,30, o 
mulţime formată din peste 500 
de persoane a pornit în marș pe 
Brăilei, cu intenţia de a ajunge 
la Spitalul de Urgenţă. Planuri-
le s-au schimbat însă pe drum 
și în Ţiglina grupul, escortat de 
jandarmi și echipaje de poliţie, 
a făcut cale întoarsă spre sediul 
Palatului Administrativ, unde a 
rămas timp de aproape două ore. 
Peste o mie de oameni s-au con-
centrat pe platoul din faţa Prefec-
turii, scandările fi ind însoţite de 
huiduieli și acte de agresiune, in-
clusiv vizavi de jandarmii care au 
format un cordon uman pentru 
a-i împiedica să ajungă în Prefec-
tură sau să blocheze trafi cul ru-
tier pe Domnească. Manifestanţii 
au aruncat cu petarde, ceea ce a 
determinat forţele de ordine să 
se mobilizeze pentru interven-

ţia în forţă. Nu a fost nevoie, cel 
puţin până în jurul orelor 21,30, 
când grupul a părăsit zona. Oa-
menii nu au plecat acasă, deși se 
apropia ora 22,00 când intrau în 
vigoare restricţiile de circulaţie, 
ci la Spitalul de Urgenţă, unde au 
continuat să se manifeste violent, 
aruncând cu sticle și pietre în jan-
darmii care încercau să îi ţină sub 
control. Șase militari au fost lo-
viţi și răniţi ușor, niciunul dintre 
ei neavând nevoie de internare, 
potrivit informaţiilor furnizate 
de Jandarmeria Galaţi. 

 A început amendarea 
protestatarilor  

Până marţi, 30 martie, Jan-
darmeria Galaţi a reușit să iden-
tifi ce o parte a grupurilor de ma-
nifestanţi care au ieșit în stradă 
duminică și luni și au aplicat 72 
de amenzi, în valoare totală de 
84.000 de lei. Cele mai multe, 48, 
au fost date după protestul de 
luni seară, când manifestanţii 

nu doar că au încălcat restricţii-
le de circulaţie și au participat la 
un miting neautorizat, dar s-au 
dedat și la acte de violenţă și au 
tulburat liniștea publică. Printre 
cei amendaţi luni au fost și patru 
minori, potrivit purtătorului de 
cuvânt al Jandarmeriei Galaţi. 
”La protestul ce a avut loc ieri, în 
municipiul Galaţi au fost extrase 
din mulţime cinci persoane care 
au fost conduse la autospecialele 
Jandarmeriei unde au fost sanc-
ţionate contravenţional pentru 
proferarea de injurii și amenin-
ţări cu acte de violenţă, neres-
pectarea măsurilor de protecţie 
individuală, circulaţia pietonală 
în intervale orare interzise sau 
restrânse”. a explicat lt. Cătălin 
Bădin.  Forţele de ordine continuă 
procesul de identifi care a parti-
cipanţilor care au încălcat legea 
la cele două proteste, astfel că 
numărul celor sancţionaţi și va-
loarea amenzilor va fi  mai mare 
în zilele următoare.  .

GĂLĂŢENII AU COPIAT SCENARIUL PROTESTULUI DIN CAPITALĂ  .  VIOLENŢĂ

    uu foto Marian Calestrufoto Marian Calestru

 CONDAMNAT 

LA ÎNCHISOARE 

PENTRU 

UCIDEREA 

UNUI CÂINE
VERDICT. Un gălăţean 

în vârstă de 47 de ani riscă să își 

petreacă următorul an în pușcărie, 

după ce a ucis cu intenţie câinele 

unui vecin. Incidentul s-a petrecut 

în 2019, agresorul înjunghiind de 

mai multe ori animalul, o femelă din 

rasa Amstaff, în vârstă de 13 ani, 

care sărise să își apere stăpânul. 

Judecătoria Galaţi l-a găsit vinovat 

pe individ și l-a condamnat, în primă 

instanţă, la un an de închisoare cu 

executare şi la interzicerea unor 

drepturi. Agresorul a fost obligat 

să plătească 5.000 de lei daune 

morale şi 900 lei cheltuieli judiciare. 

Sentinţa, o premieră în justiţia 

gălăţeană, nu este defi nitivă și a 

fost atacată la instanţa superioară. 

În urmă cu doi ani, un alt gălăţean 

a fost condamnat penal după ce a 

ucis cu intenţie căţelul unei vecine pe 

motiv că îi rupea fl orile din grădină. 

Bărbatul a primit doar o amendă 

penală în valoare de 2.400 de lei și 

nu a contestat decizia Judecătoriei 

Galaţi.  . M. Constandache  

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ședinţa ordinară a Consiliului 
Judeţean de marţi, 30 martie, a 
fost completată și cu proiectul 
de hotărâre privind închiderea 
depozitului neconform din zona 
Rateș – Tecuci componentă a Sis-
temului de management integrat 
al deșeurilor în judeţul Galaţi. 

 Prin soluţia propusă se rea-
lizează următoarele lucrări: ex-
cavarea deșeurilor, transferul și 

reamenajarea masei de deșeuri 
se va realiza astfel încât să se ob-
ţină taluzarea optimă la pantele 
și cotele din proiect, realizarea 
stratului suport precum și a sis-
temului de impermeabilizare și 
de închidere fi nală a depozitului 
neconform de deșeuri, înierbarea 
stratului acoperirii fi nal, realiza-
rea sistemului de captare, trans-
port și neutralizare a gazului de 
depozit, a sistemului de colecta-
re, transport și evacuare a apelor 
pluviale de suprafaţă a sistemu-

lui de gestionare a levigatului 
pe perioada execuţiei lucrărilor, 
realizarea platformelor tehnolo-
gice interioare, perimetrale de-
pozitului, realizarea sistemului 
de monitorizare post-închidere a 
depozitului, constând în puţuri 
de monitorizare a calităţii apei 
freatice, marcatori de urmărire 
a tasării corpului depozitului 
închis și sistem de monitorizare 
a gazului de depozit, sau reali-
zarea sistemului de alimentare 
cu energie electrică în zona de 

ardere controlată a gazului.  Va-
loarea totală a investiţiei este de 
peste 21,6 milioane lei (inclusiv 
TVA), iar proiectul de hotărâre 
a fost votat în unanimitate de 
consilierii prezenţi, mai puţin de 
Cătălin Moroșan, cel care a des-
chis lista PNL la alegerile din 27 
septembrie 2020. Fostul luptător 
de K1 poate fi  văzut pe Kanal D 
în emisiunea de succes ”Survivor 
Romania”, fi lmată în Republica 
Dominicană, și mai puţin prin 
Galaţi. .

completare
Peste patru milioane de euro pentru închiderea 
gropii de gunoi de la Rateș

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 31 

martie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Oţelarilor, Drumul de Centură, 

Calea Smârdan. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Piscu și Umbrărești, iar pe DN 26, 

în localităţile Tulucești și Măstă-

cani. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 

la Cuza Vodă și Costache Negri.  

. M. Constandache
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175 de persoane şi-au pierdut 
viaţa în 24 de ore
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Până astăzi, 30 martie, pe 

teritoriul României, au fost 

confi rmate 946.647 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID-19). 845.357 

de pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi. 

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 6.204 
cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS-CoV-2 (COVID-19), aces-
tea fi ind cazuri care nu au mai 
avut anterior un test pozitiv. Dis-

tinct de cazurile nou confi rma-
te, în urma retestării pacienţilor 
care erau deja pozitivi, 1.443 de 
persoane au fost reconfi rma-
te.  În urma acestor noi cazuri, 
judeţul Galaţi a ajuns la o rată de 
infectare de 3,01 la mie.

 Până astăzi, 23.409 persoane 
diagnosticate cu infecţie cu SARS-
CoV-2 au decedat. În intervalul 29 
martie (ora 10,00) - 30 martie (ora 
10,00), au fost raportate 175 de de-
cese (104 bărbaţi și 71 de femei) 
ale unor pacienţi infectaţi cu noul 
coronavirus, internaţi în spitale. 
Dintre acestea, trei decese au fost 
înregistrate la categoria de vârstă 
30-39 ani, şapte decese la categoria 

de vârstă 40-49 ani, 12 decese la 
categoria de vârstă 50-59 ani, 51 de 
decese la categoria de vârstă 60-69 
ani, 59 de decese la categoria de 
vârstă 70-79 ani și 43 de decese la 
categoria de peste 80 de ani. 170 
dintre decesele înregistrate au 
fost ale unor pacienţi care au pre-
zentat comorbidităţi, trei pacienţi 
decedaţi nu au prezentat comor-
bidităţi, iar pentru doi pacienţi 
decedaţi nu au fost raportate co-
morbidităţi până în prezent.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 13.257. 
Dintre acestea, 1.405 sunt inter-
nate la ATI.

 Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucra-
te 6.685.665 de teste RT-PCR și 
591.149 de teste rapide antigeni-
ce. În ultimele 24 de ore au fost 
efectuate 27.234 de teste RT-PCR 
(17.254 în baza defi niţiei de caz și 
a protocolului medical și 9.980 la 
cerere) și 13.153 de teste rapide.

 Pe teritoriul României, 69.601 
persoane confi rmate cu infecţie cu 
noul coronavirus sunt în izolare la 
domiciliu, iar 16.514 persoane se 
afl ă în izolare instituţionalizată. 
De asemenea, 50.589 de persoane 
se afl ă în carantină la domiciliu, 
iar în carantină instituţionalizată 
sunt 105 persoane. .

CORONAVIRUSUL CONTINUĂ SĂ FACĂ VICTIME  .  DATE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele Comitetului Na-
ţional de Coordonare a Activităţi-
lor privind Vaccinarea (CNCAV), 
Valeriu Gheorghiţă, a declarat că 
pe 6 aprilie vor deveni operaţio-
nale 12 cabinete noi pentru ad-
ministrarea vaccinului anti-CO-
VID produs de Moderna, astfel 
putând creşte, zilnic, numărul 
de persoane imunizate cu acest 
tip de ser cu cel puţin 1.000, 
potrivit Agerpres. "Pe 6 aprilie, 
vom deschide aproximativ 12 ca-
binete noi pentru administrarea 
vaccinului produs de compania 

Moderna. Am reevaluat canti-
tăţile care urmează a fi  livrate 
către România şi putem creşte 
cu cel puţin 1.000 de persoane 

vaccinate în fi ecare zi din acest 
tip de vaccin. De asemenea, din 
13 aprilie vom deschide 144 de 
cabinete noi de vaccinare pentru 
administrarea vaccinului de la 
compania Pfi zer, în condiţiile în 
care săptămâna precedentă am 
anunţat un număr de aproxima-
tiv 125 de cabinete, deci, practic, 
reevaluând tranşele de vaccin 
care urmează să vină, putem să 
suplimentăm acest număr de ca-
binete“, a declarat Valeriu Gheor-
ghiţă, marţi, într-o conferinţă de 
presă la Palatul Victoria.

Şeful CNCAV a precizat că, 
tot în prima parte a lunii aprilie, 
până pe data de 10, va fi  operaţio-

nalizată în platformă, cu ajutorul 
colegilor de la STS, creşterea nu-
mărului de persoane programate 
"de la 60, în momentul de faţă, 
pe cele 12 ore de lucru ale unui 
cabinet, la 90 de persoane pe cabi-
net, ceea ce înseamnă că va creş-
te ritmul de vaccinare în fi ecare 
centru de vaccinare“. "În acest fel, 
se vor crea locuri suplimentare 
pentru programare, aşa încât se 
va reduce timpul de aşteptare în 
listă la persoanele deja progra-
mate. Pentru perioada imediat 
următoare, în luna aprilie vom 
operaţionaliza centrele mobile 
de vaccinare“, a mai arătat Ghe-
orghiţă. .

suplimentare
Creștere a capacităţii de vaccinare, în luna aprilie

Pensionarii 
vor primi 
taloanele 
mov

REZOLVARE. Ministrul Muncii și 

Protecţiei Sociale, Raluca Turcan, spune că luna 

aceasta a rezolvat ”o problemă plimbată ani de 

zile”, așa că talonul mov va ajunge la pensionarii 

care primesc pensiile prin cont bancar. ”Nu a 

fost o mare fi losofi e, ci doar o discuţie clară 

cu Poșta Română, care nu respecta de 15 ani 

o obligaţie contractuală: în baza unui contract 

existent și a unei plăţi de aproape 5 milioane de 

lei să ducă, lunar, taloanele mov pe care trebuie 

să le primească cei 2,3 milioane de titulari”, a 

declarat Turcan. Pensionarii erau nevoiţi să le 

ridice de la ghișeele caselor de pensii, unde erau 

returnate de Poșta Română.  . G.I.M.

 PREŞEDINTELE 

CONDAMNĂ 

VIOLENŢELE 

DE LA PROTESTE
MESAJ. Președintele 

Klaus Iohannis condamnă, într-un 

mesaj transmis marţi, violenţele și 

manifestările extremiste și xenofobe 

de la protestele care au avut loc cu 

o zi în urmă. Președintele spune 

că îi înţelege pe românii care sunt 

nemulţumiţi după un an de restricţii, 

însă „aceste măsuri sunt singurele 

care ne pot ajuta să reducem 

răspândirea coronavirusului”. ”Ţara 

noastră a reușit până acum să 

depășească toate așa-numitele 

valuri ale pandemiei tocmai pentru 

că cetăţenii, în marea lor majoritate, 

au înţeles necesitatea măsurilor, 

le acceptă, le respectă și le 

mulţumesc pentru asta. (...) Virusul 

nu are culoare politică, nici opinii. 

Acţionează fără discernământ și 

infectează oamenii indiferent dacă 

aceștia cred sau nu în existenţa sa. 

Singurele căi prin care vom stopa 

această pandemie sunt, pe de o 

parte, restricţiile menite să stopeze 

mobilitatea și aglomerările umane, 

iar, pe de altă parte, vaccinarea. 

(...) Nu au existat reţete certe, ci 

doar o adaptare permanentă a 

măsurilor, pentru a câștiga un 

război inegal cu un virus a cărui 

principală componentă este 

impredictibilitatea”, a mai arătat 

Klaus Iohannis.  . G.I.M. 
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Siderurgia, „colacul 
de salvare“ al patronilor 
Combinatului
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Profi turile record obţinute în 

această perioadă în siderurgie 

sunt în prezent o „gură de 

oxigen” pentru GFG Alliance, din 

care face parte şi combinatul 

siderurgic de la Galaţi, grup 

serios afectat de intrarea în 

insolvenţă a companiei Greensill, 

unul dintre principalii săi 

fi nanţatori. Grupul negociază în 

prezent noi surse de fi nanţare 

şi diversifi carea resurselor, însă 

asigurarea acestora într-un 

interval extrem de scurt nu este o 

misiune uşoară. 

În ultimii ani, GFG Alliance a 
cunoscut o creştere puternică, în 
special prin achiziţia mai multor 
unităţi din domeniul siderurgic, 
printre care şi combinatul siderur-
gic de la Galaţi. Practic, în opt ani, 
GFG Alliance a devenit o grupare 
internaţională de întreprinderi şi 
investiţii deţinută de Sanjeev Gup-
ta şi familia sa. Alianţa este struc-
turată în trei piloni industriali de 
bază: Liberty Steel Group - din care 
face parte şi combinatul de la Ga-
laţi, ALVANCE Aluminium Group 
şi SIMEC Energy Group. Grupurile 
funcţionează independent, însă, în 
total, GFG Alliance are 35.000 de 
angajaţi în 10 ţări şi are venituri de 
20 miliarde de dolari SUA.

Pe de altă parte, multe din achi-
ziţiile GFG Alliance s-au bazat pe 
resursele asigurate prin fondul bri-
tanic de investiţii Greensill Capital, 
specializat pe fi nanţări pe lanţuri 
de furnizori şi căruia i-a devenit 
principalul client, cu expunere de 
„câteva miliarde de dolari“.

După cum v-am informat, fon-
dul Greensill a suspendat fi nanţa-
rea GFG Alliance şi a intrat în insol-
venţă după ce a pierdut un contract 
de asigurare în valoare de patru 

miliarde de dolari, iar banca elve-
ţiană Credit Suisse a stopat o linie 
de fi nanţare de 10 miliarde de euro 
către fondul britanic. Suplimentar, 
Autoritatea de supraveghere banca-
ră din Germania a îngheţat conturi-
le unei subsidiare bancare din Bre-
men a fondului Greensill, intrată şi 
ea, ulterior, în insolvenţă.

 Goana după bani 
Pentru a compensa pierderea 

unor surse de fi nanţare, GFG Alli-
ance a demarat mai multe negocieri 
la nivelul instituţiilor fi nanciare, o 
parte dintre acestea fi ind în curs de 
perfectare. Una dintre marile slăbi-
ciuni ale companiilor din cadrul 
GFG Alliance este că nu toate sunt, 
de exemplu, listate la bursă - ceea 
ce presupune rapoarte de activitate 
periodice făcute publice, situaţie în 
care unii dintre potenţialii creditori 
au rezerve faţă de „opacitatea“ actu-
alelor date fi nanciare referitoare la 
activitatea grupului.

În acest context, gruparea uni-
tăţilor siderurgice în cadrul Liberty 
Steel şi o serie de acţiuni de auditare 
la nivelul grupului aveau drept scop 
tocmai o eventuală listare pe piaţa 
bursieră, însă prăbuşirea Greensill 
a venit înainte ca GFG Alliance să 
facă pasul acesta. În acest caz, şi 
obţinerea de fi nanţare este mai 
difi cilă.

Relevant în acest sens este că mi-
niştrii britanici au respins cererea 
omului de afaceri Sanjeev Gupta 
pentru un împrumut de urgenţă 
de 170 de milioane de lire sterline 
(234,36 milioane de dolari), tocmai 
pentru că nu sunt foarte încântaţi 
de actuala structură şi de guvernan-
ţa corporativă a GFG Alliance. Pe de 
altă parte, ofi ciali britanici au decla-
rat că, în caz de necesitate, Guvernul 
britanic va interveni pentru a pre-
veni o eventuală prăbuşire a Liberty 
Steel, date fi ind locurile de muncă 
pe care le asigură şi rolul strategic 

al oţelului în economia britanică. În 
acelaşi timp, Sanjeev Gupta a anun-
ţat că se afl ă în negocieri privind o 
refi nanţare inclusiv cu actualul ad-
ministrator a Greensill, compania 
Grant Thornton. Administratorul 
special „a realizat importanţa aces-
tui business şi importanţa ca acest 
business să rămână stabil, inclusiv 
din punct de vedere al creditorilor“, 
a declarat Gupta.

 Avantaj pe piaţă 
Evoluţia preţurilor, în special 

la produsele siderurgice, a fost în 
favoarea Liberty Steel, care a pre-
ferat să-şi păstreze deschise unită-
ţile după izbucnirea pandemiei de 
Covid-19, în condiţiile în care alţi 
producători şi-au închis fabricile. 
Numai că activitatea industrială 
a fost reluată mai repede decât se 
anticipa, ceea ce a dus la creşterea 
cererii de oţel. Astfel, dacă înainte 
de pandemie piaţa se confrunta cu 
un fenomen de supraproducţie, în 
prezent cererea de oţel depăşeşte 
oferta. În acelaşi timp, creşterea 
preţurile la produsele de oţel a dus 
şi la creşterea destul de rapidă a pre-
ţurilor la materii prime.

"Cele mai multe dintre afacerile 
afl ate în portofoliul global al GFG 

Alliance au performanţe bune şi 
generează fl uxuri pozitive de nu-
merar, susţinute de îmbunătăţirile 
operaţionale pe care le-am realizat 
şi de pieţele puternice ale oţelului, 
aluminiului şi minereului de fi er. 
Operaţiunile noastre siderurgice cu 
fl uxuri primare, precum şi cele de 
minerit din Europa şi Australia în-
registrează profi turi record. Avem 
fonduri adecvate pentru nevoile 
noastre actuale. Facem paşi pru-
denţi în portofoliul nostru global 
pentru a ne gestiona resursele, în 
timp ce încercăm să negociem un 
moratoriu formal cu administrato-
rii Greensill şi să refi nanţăm aface-
rile. Suntem în dialog permanent 
cu angajaţii noştri, sindicatele, cli-
enţii, furnizorii şi guvernele pentru 
a-i menţine informaţi şi pentru a 
explora modalităţi prin care putem 
lucra împreună în situaţia actuală“, 
se arată într-un răspuns către "Viaţa 
liberă“ al GFG Alliance.

Într-o declaraţie publică, San-
jeev Gupta, care a recunoscut că "a 
trecut prin cea mai grea lună din 
viaţa sa“, s-a arătat optimist în legă-
tură cu acordurile de refi nanţare ce 
urmează a fi  încheiate. Rămâne de 
văzut dacă, într-adevăr, ce a fost mai 
greu a trecut… .

NEGOCIERI PENTRU REFINANŢAREA AFACERILOR  .  EVOLUŢIE

 ACORD DE 

FINANŢARE AFLAT 

ÎN NEGOCIERE
ÎNŢELEGERE. GFG 

Alliance a avut o expunere estimată 

de 5,4 miliarde de dolari la Greensill, 

care s-a prăbuşit la începutul lunii 

martie. În documentele prezentate 

în instanţă, fondatorul Greensill, 

Lex Greensill, a declarat că Sanjeev 

Gupta l-a avertizat că GFG ar risca 

„să intre în insolvenţă” dacă i-ar 

fi  oprită fi nanţarea lanţurilor de 

aprovizionare.Un eventual acord cu 

actualul administrator al Greensill, 

Grant Thornton, i-ar oferi GFG 

Alliance spaţiu de manevră fi nanciar 

fără a mai fi  nevoit să îndeplinească 

obligaţiile ce-i revin în mod normal 

ca urmare a expunerii sale faţă de 

Greensill.Administratorii Greensill, 

de la Grant Thornton, mai au la 

dispoziţie o lună de zile pentru a 

elabora un plan faţă de propriii 

creditori, iar acesta va include 

cel mai probabil să stabilească şi 

strategia vizavi de expunerea GFG 

Alliance faţă de Greensill.Sanjeev 

Gupta a dat de înţeles că s-a ajuns 

la un acord „de facto” cu Grant 

Thornton, însă rămâne de văzut 

dacă se va ajunge la ofi cializarea 

acestei înţelegeri şi în ce va consta 

ea.  . O.A.C. 

Sanjeev  u

Gupta
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lupte
Iulian Gheorghiţă, medalie de bronz la cadeţi

Tentativa celor de la Vyp Gu-
ard Tecuci de a participa la cali-
fi cările pentru fi nala Campiona-
tului Naţional de lupte pentru 
juniori (17-20 ani) a eşuat. Tran-
sferurile lui Ionuţ Iancu şi Andrei 
Jugănaru, de la CS Şcolar la Vyp, 
nu au fost parafate, clubul şcolar 
întârziind peste limită eliberarea 
dezlegărilor. În aceste condiţii, 
singurul sportiv al antrenorilor 
Dumitru Gheţu şi Lucian Pădure 
care a fost prezent la Târgu Mureş 
a fost Iulian Gheorghiţă. Acesta a 
făcut însă deplasarea împreună, 
şi pe cheltuiala celor de la Rapid 
Bucureşti (antrenor, Cornel Za-
haria), întrucât tecuceanul re-
prezintă clubul bucureştean în 
Campionatul Naţional de seniori. 
Participând în cadrul categoriei 
60 kg, Gheorghiţă, în vârstă de 16 

ani (benefi ciar al unei dispense), 
s-a oprit în turul al doilea. „E prea 
crud pentru această categorie. 
Mai are de muncit, pentru a câş-
tiga experienţă“, ne-a spus Gheţu, 
cel care l-a descoperit şi îndreptat 
spre performanţă. Gheorghiţă se 
antrenează acum la Tecuci, dar 
în scurt timp se va muta la Bu-
cureşti, dubla legitimare între 
cele două structuri sportive fi ind 
fi nalizată.

Între timp, Iulian Gheorghiţă 
a participat la „Naţionalele“ de 
cadeţi (15-17 ani), unde a înche-
iat pe locul al treilea (cat. 58 kg), 
cucerind medalia de bronz pen-
tru clubul tecucean. Ceilalţi doi 
luptători de la Vyp Guard - An-
drei şi Daniel Jugănaru - au fost 
eliminaţi din primele tururi. 
. Gh.  Arsenie, M. Petrescu

Sportul gălăţean, 
din inimă pentru Liviu
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Mai mulţi oameni de sport 

din Galaţi şi nu numai au pus 

umărul la strângerea de fonduri 

pentru un tânăr diagnosticat cu 

leucemie acută. 

Liviu Şoimu, un tânăr gălă-
ţean în vârstă de 20 de ani, suferă 
de leucemie acută şi are nevoie 
de tratament corespunzător plus 
transplant la o clinică din Italia. 
Cum costurile totale depăşesc 
300.000 de euro, a început mobi-
lizarea în mediul online pentru 
strângerea de fonduri într-un 
grup de Facebook intitulat „Din 
inimă pentru Liviu“. 

 Tatăl lui Liviu este Silviu Şoi-
mu, administrator al Sălii Spor-
turilor „Dunărea“ şi team mana-
ger la CSU Belor Galaţi. Astfel, 
mai mulţi oameni din mediul 
sportiv au sărit în sprijinul cau-
zei de strângere de fonduri. CSM 
Arcada Galaţi a strâns 1.200 de lei 
din licitaţii pentru o minge ori-
ginală CEV Champions League şi 
un echipament al echipei, Oţelul 
Galaţi a strâns suma de 3.170 de 
lei din bilete virtuale vândute la 
meciul de pe teren propriu cu Vi-
itorul Ianca, FC Universitatea Ga-
laţi a scos la licitaţie cinci mingi 
originale, Silviu Ilie (fost campion 
cu Oţelul) a adunat 350 de lei pen-
tru un tricou original al echipei 
naţionale a României (purtat de 
Răzvan Raţ), Ioana Creţeanu a ţi-
nut o sesiune de zumba la MaxFit, 

în timp ce Şcoala de Fotbal Junior 
Galaţi a scos la licitaţie zece vo-
uchere pentru antrenamente pe 
o perioadă de cinci luni. Au mai 
contribuit cu donaţii şi jucătoa-
rele de la CSU Belor, sponsorul 
principal al echipei, fi rma Belor, 
dar şi mai mulţi oameni de sport 
din Galaţi. 

 Surpriza plăcută a mobiliză-
rii oamenilor pentru acest caz 
a venit şi din afara oraşului, iar 
echipa de volei masculin Dinamo 
a scos, de asemenea, la licitaţie 
un tricou ofi cial de prezentare. Pe 
lângă aceste iniţiative, mai multe 
fi rme au donat, dar şi mulţi oa-
meni buni la sufl et contribuie zi 
de zi cu licitaţii şi donaţii pe gru-
pul de Facebook deschis pentru 

această cauză. 

 Lupta continuă 
Deşi cazul lui Liviu Şoimu s-a 

bucurat de mediatizare în ultima 
vreme, suma de 300.000 de euro 
este încă departe de a fi  strân-
să, astfel că este în continuare 
nevoie de eforturile tuturor oa-
menilor din comunitate pentru 
a contribui la speranţa la viaţă a 
unui tânăr. Liviu Şoimu a absol-
vit cu brio, în urmă cu doi ani, 
cursurile Colegiului Naţional 
"Vasile Alecsandri“, fi ind olimpic 
la mai multe discipline. Pe aceas-
tă cale, facem un nou apel către 
mediul sportiv din Galaţi şi nu 
numai să îşi pună toate resursele 
disponibile pentru a reuşi să se 

strângă suma necesară. Victoria 
lui Liviu Şoimu ar însemna o bu-
curie mai mare decât orice succes 
sportiv.

Conturile în care se pot face dona-
ţii, pentru persoane fi zice, la Banca 
Comercială Română: RO56 RNCB 
0748 1542 1011 0001 (RON), RO07 
RNCB 0748 1542 1011 0010 (EUR), 
Cod Swift/ Bic - RNCBROBU. Persoa-
nele juridice pot dona prin Asociaţia 
Umanitară "Sabina“, în baza unui 
contract de sponsorizare. Viramen-
tele se pot face în conturile: RO33 
RNCB 0748 1549 1285 0001 (RON), 
RO06 RNCB 0748 1549 1285 0002 
(EUR), Bic/swift RNCBROBU. Nume-
rele de telefon de contact ale părin-
ţilor: 0754 347 947 (Aurora, mama) 
sau 0754 421 532 (Silviu, tatăl). .

MOBILIZARE PENTRU O CAUZĂ NOBILĂ  .  INIŢIATIVĂ

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. Cu doar 7 

puncte, după 13 meciuri, echipa fe-

minină de handbal CSM Galaţi mai 

are de susţinut două meciuri din 

turul actualului campionat. Astăzi, 

gălăţencele joacă cu CSM Slatina 

(în sala din Sf. Gheorghe), iar pe 7 

aprilie vor întâlni un adversar şi mai 

puternic, Minaur Baia Mare.

BOX. Prof. Felix Păun, antre-

norul de la „Box Club Bute“ din 

Pechea şi-a condus elevii la o gală 

de pregătire care s-a desfăşurat la 

Iaşi. Gălăţenii au întâlnit adversari 

din mai multe cluburi moldovene, 

evenimentul având loc cu prilejul 

inaugurării sălii de atletică grea 

„Tornado“. Noua bază sportivă 

are ring regulmentar, saci, cuşcă 

de MMA şi stand pentru comerci-

alizarea de susţinătoare de efort. 

Revenind la gală, tehnicianul din 

Pechea ne-a comunicat că cei doi 

pugilişti din Pechea, fraţii Petrică 

şi Andrei Radu (cat. 82 kg - 18 ani, 

respectiv, 75 kg - 16 ani) au boxat 

foarte bine, câştigând la puncte, 

mezinul impunându-se în faţa unui 

fost vicecampion european. La Iaşi 

a evoluat şi Iuli Bârsănescu, de la 

Dunărea, medaliat naţional la toate 

categoriile juvenile, care acum 

ar înclina spre kickboxing. „Şi-a 

câştigat meciul foarte clar, încă are 

potenţial pentru sportul în care s-a 

consacrat, dar el vrea arte marţiale. 

Eu sper să-l conving să revină la 

boxul clasic“, ne-a spus Păun. 

CSM Galaţi 
joacă 
cu Slatina

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

România, 
deplasare 
în Armenia

FOTBAL. Echipa naţională de fotbal seniori 

a României va juca în această seară, de la ora 

19:00, în deplasare, cu Armenia, în cea de-a treia 

etapă din preliminariile Cupei Mondiale. Partida 

va fi  mult mai importantă decât părea la tragerea 

la sorţi, pentru că armenii au reuşit să învingă 

surprinzător Islanda (scor 2-0) şi speră la ocuparea 

locului secund, care duce la baraj. În confruntările 

directe, România are patru victorii din cinci jocuri, 

iar cel de-al cincilea meci s-a încheiat la egalitate. 

În afară de meciul României, în Grupa J se mai 

dispută partidele Germania - Macedonia de Nord şi 

Liechtenstein - Islanda. Partida Armenia - România 

va fi  transmisă în direct de ProTV. . Florin Radu



E
D

U
C

A
Ţ
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 ş
c
o

li
i

31 MAR 2021 9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Practică studenţească 
„pe viu“, la Asistenţă 
Socială

ofi cial
Noua structură a anului şcolar

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Noua structură a anului 
școlar 2020-2021 a fost publica-
tă în Monitorul Ofi cial, cu mo-
difi cările pentru fi nalul aces-
tui an, anunțate de Ministerul 
Educației. Cea mai importantă 
modifi care este reducerea nu-
mărului de săptămâni de cursuri 
de la 34 la 33, pentru toți elevii, 

și de la 37 la 36, pentru cei din 
învățământul profesional și teh-
nic. Elevii care nu sunt în clase 
terminale vor avea o lună vacan-
ţă de primăvară, între 2 aprilie 
şi 4 mai. În perioada vacanței, se 
pot organiza activități educative 
la grădiniță - mai prevede noul 
ordin, cu prezență fi zică, cu 
avizul DSP. De asemenea, pe du-
rata vacanțelor se pot organiza 
activități remediale, cu prezență 

fi zică, cu elevii de clasa a VIII-a și 
pentru elevii de la liceu, în toate 
localitățile în care indicele nu a 
atins 6 la 1.000 de locuitori. Anul 
școlar se încheie pe 25 iunie.

Elevii de clasa a VIII-a au 
două vacanțe de Paște: între 2-11 
aprilie, prima, și între 30 aprilie 
- 9 mai, a doua. Între aceste pe-
rioade, se fac cursuri în sistem 
online, timp de două săptămâni. 
Apoi, elevii revin fi zic la cursuri 

între 10 mai și 11 iunie. Pe 11 iu-
nie, aceștia iau vacanță, iar pe 22 
iunie încep probele scrise de la 
Evaluarea Națională 2021.

Elevii claselor a XII-a vor în-
văţa după acelaşi program, cu 
diferenţa că pentru ei cursurile 
se încheie pe 4 iunie. Pe 28 iunie 
încep probele scrise de la Baca-
laureat 2021, cele de competențe 
urmând a se echivala, la fel ca 
anul trecut. .

 În condiţiile în care majoritatea 

universităţilor îşi desfăşoară 

cursurile online, iar de practică 

în domeniul în care se pregătesc 

aproape nici nu mai poate fi  

vorba, 15 studenţi voluntari au 

avut ocazia să descopere „pe 

viu“ ce înseamnă să lucrezi 

la Asistenţă Socială, în cadrul 

Primăriei din Bereşti. 

Asociația Liga Studenților de 
la Filosofi e Iași le-a oferit această 
oportunitate, iar cele 15 locuri 
s-au ocupat rapid, în decursul a 
câtorva ore. Primarul Bereştiu-
lui, Mihai Bejan, şi-a făcut timp 
pentru a le explica modul de func-
ţionare al unei astfel de instituţii, 
ba chiar i-a invitat la o actiune de 
ecologizare a oraşului la care a 
luat şi el parte, dar şi să se bucure 
de ofi cierea unei căsătorii. La de-
partamentul de Asistență Socială, 
studenţii au ajutat la realizarea 
anchetelor sociale, completarea 
dosarelor și distribuirea ajutoare-
lor din partea Uniunii Europene, 
dar au implementat și o activitate 
de redactare de CV-uri pentru per-

soanele șomere din localitate.
„A fost o experiență din care 

am avut foarte multe de învățat. 
Alături de doamnele de la 
Asistența Socială am făcut diver-
se activități, dar ce mi-a plăcut cel 
mai mult este că am avut ocazia 
să vedem cum se face o anchetă de 
teren. Domnul primar a organizat 
o activitate de ecologizare, unde 
am fost și noi invitați să partici-
păm. Am apreciat implicarea lui 
în aceasta activitate, dar și căldura 
cu care ne-a primit“, susţine Dia-
na Apetroaie, studentă în anul I la 
Asistență Socială.

Colega ei, Ioana Tudor, declară 
că a fost impresionată să participe 
la împărţirea pachetelor cu aju-
toare: „Am împărțit pachete cu 
produse de igienă personală per-
soanelor asistate social. Prin aces-
te activități am învățat ce înseam-
nă responsabilitatea, implicarea 
și, nu în ultimul rând, meseria 
de asistent social. În urma acestei 
experiențe am realizat cât de mul-
te persoane sunt defavorizate și 
cât de mult contează o vorbă bună, 
o îndrumare. Am primit cele mai 

calde zâmbete și mă bucur enorm 
că am putut contribui cât de puțin 
la fericirea acestora“.

Pentru Elena Şchianu, studen-
tă în anul al doilea la Asistenţă So-
cială, voluntariatul de la Bereşti a 
însemnat un prim contact serios 
cu meseria pe care o va practica în 
viitor: „Fiind studentă în anul al 
doilea la Asistență Socială sunt atât 
de dornică să cunosc acest dome-
niu, să lucrez pe teren, să mă fami-
liarizez cu tot ce înseamnă asta. 
Mi-a prins foarte bine experiența 
asta, am observat măcar puțin din 
ce face un asistent social la primă-
rie, care sunt problemele cu care 
se confruntă, am observat și câte-
va tipuri de benefi ciari, am văzut 
cum arată un dosar al unui benefi -
ciar, o descriere a cazului observat 
la domiciliul lui. Toți oamenii de 
acolo au fost foarte drăguți cu noi, 
am rămas surprinsă de primar, de 
sinceritatea lui și de cât de mult 
face diferența o minte mult mai 
deschisă și cât de mult e nevoie 
de persoane tinere și cu dorință 
de schimbare“. ,  Cristian Bului, 

student 

OPORTUNITATE VALOROASĂ, PE VREME DE PANDEMIE ,  INEDIT noutăţi
39 de profesori 
pensionabili 
rămân 
în activitate 

PRELUNGIRI. Consiliul 

de Administraţie al Inspectoratului 

Şcolar Judeţean a aprobat 

rămânerea în activitate peste 

vârsta de pensionare pentru 39 de 

cadre didactice. Printre acestea 

se numără nume cunoscute în 

învăţământul gălăţean, fi e pentru 

performanţe în domeniu, fi e pentru 

funcţiile de conducere deţinute 

de-a lungul timpului: Mariana 

Moraru, Toader Ştefănică, Emilian 

Pătru, Mircea Petică, Ruxandra 

Şerban, Laura Vasiliu, Viorica 

Bujor, Mitică Dudău, Tatiana 

Saulea etc. Cu toate acestea, 

există şi două cadre didactice 

cărora li s-a respins cererea 

de rămânere în activitate după 

vârsta de pensionare, de la Liceul 

„Anghel Saligny“ şi de la Şcoala 

Nr. 28.  . R.A.P.

  CUM ŞI CÂND 

SE DESFĂŞOARĂ 

OLIMPIADA 

DE CHIMIE
UTIL. Olimpiada de Chimie 

va avea loc anul acesta, după ce, 

în 2020, nu a putut fi  organizată 

din cauza pandemiei Covid-19. 

Concursul, în două etape online și 

o probă faţă în faţă, va avea loc în 

aprilie, iar înscrierile s-au făcut până 

pe 28 martie. Potrivit regulamentului 

concursului, Olimpiada de 

Chimie 2021 este organizată de 

„comunitatea profesorilor de chimie 

din învăţământul preuniversitar și 

universitar“ și are loc în condiţiile 

restricţiilor impuse de autorităţi 

pentru combaterea pandemiei 

Covid-19. Prima etapă pentru 

clasele VIII-XII se va organiza online 

pe 4 aprilie, iar a doua etapă va fi  

tot online, pe 10 aprilie. Pe 17 aprilie 

Cursuri 
gratuite 
de programare 
pentru elevi

ÎNSCRIERI. Astăzi, 31 

martie, este ultima zi în care elevii cu 

vârste între 10 şi 14 ani din judeţul 

Galaţi se pot înscrie la cursurile gratuite 

de programare organizate de CODE 

Kids. Programarea îi ajută pe copii să 

își dezvolte cunoștinţele de logică, ma-

tematică și limba engleză și îi învaţă să 

lucreze în echipă, potrivit datelor CODE 

Kids. Cluburile de programare au loc 

în bibliotecile publice din mediul rural 

sau orașe mici. Detalii la Diana Iosu, 

la telefon 0784.222.555. . Roxana 

Artene Penciu  

2021, se va desfăşura, faţă în faţă, 

proba de baraj pentru selecţia 

lotului lărgit, în vederea participării 

la olimpiadele internaţionale.  

8 R.A.P. 
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ANUNŢURI

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 500mp, deschidere 12m, 

toate utilităţile, 0742502502. 

(265981) 

 • Vând teren intravilan, ultracen-

tral, 574 mp, deschidere strada 

Gamulea 24,37 ml, deschide-

re strada Logofăt Tăutu 24,79 

ml, 0742416371, 0723627981. 

(266066) 

 • Vând teren, strada Tecuci, nr. 227, 

600 mp, 0748318989. (266085) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază angajează agenţi 

securitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (265484)

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă 
ă.

 

 • Restaurant RUSH HOUR 

angajează personal bucătă-

rie, 0754480227, 075475143. 

(265496) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii categoriile 

C+E, borverist, 0748211128. 

(265514) 

 • Companie angajează sti-

vuitorist. CV la 0236.44.99.00 

sau offi ce@fi erctc.ro. 

(265522) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • INTERCASA vinde apartament 1 

cameră, Ţiglina I, bloc PS11, par-

ter, preţ negociabil, 0753997577. 

(266052) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, Micro 

18, îmbunătăţit, 0753806772. 

(265662) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

Mazepa II, 2/4, CT, AC, liber, cu 

loc de parcare, 0744343135. 

(266008) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Faleza, bloc U5, et 3, cu vedere 

la Dunăre, preţ 139.000 euro. Tel: 

0751 301 091. (266078) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, 

Ţiglina I, 2/4, necesită renovare, 

0753224504. (266133) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (265469) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(265470) 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere, 0756553888. 

(266045) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 • INTERCASA cumpără apar-

tament 2 camere, 0753997577. 

(266053) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă, zona Parc CFR, 

0753615923. (265823) 

 • Vând casă 4 camere în 

Luncaviţa, 0236440209. 

(266126) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră casă, toate uti-

lităţile, 0745591509. (265960) 

 • Închiriez 2 camere mobilate, 

băieţi nebăutori/ nefumători, 

0720539669. (265980) 

 • Închiriez apartament 2 ca-

mere, Micro 19, 3/4, mobilat, 

0724852388. (266079) 

 • Închiriez cameră, Micro 19, G5, 

0747591102. (266080) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez garaj la curte, utili-

tăţi, ideal depozit, alte activităţi, 

0742502502. (265982) 

 • Închiriez post frizerie/coafor/un-

ghii gel, Micro 39B, 0756232426. 

(266098) 

 • Service auto angajează mecanic 

auto cu experienţă, salariu moti-

vant, 0741733925. (265701) 

 • SC BIDEPA LOGISTICS SRL 

angajează agenţi securitate inter-

venţie, cu permis de conducere, 

pentru obiectivul Liberty Galaţi, 

0736631290. (265739) 

 • SC MOLDOVULCAN SA 

Galaţi angajează: sudori elec-

trici, sudori tăietori autogen, 

sudori MIG-MAG, lăcătuşi, 

pentru reparaţii şi întreţinere 

barje. Salarii începand de la 

3.000 Ron. Relaţii la telefon 

0744606603 între orele 8.00 – 

16.00. (265773) 

 • SC angajează lăcătuş mecanici, 

sudori, electricieni, hidroizolatori, 

0735510561. (265859) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar, 0722762743. 

(265863) 

 • SC angajează zidar, dulgher cu 

experienţă, salariul 2300-4000 lei, 

0746819395. (265866) 

 • Angajăm personal restaurant: 

bucătar, pizzar, ajutor bucă-

tar, spălat vase, 0756629468, 

0754883773. (265881) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (265905) 

 • Caut urgent persoană pen-

tru îngrijire bolnavă la pat, 

în Galaţi, Micro 18, reper 

magazin Profi , 0744687634. 

(265921) 

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

• Service auto angajează mecanic • SC angajează zidar, dulgh

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di t

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

VÂNZĂ

TERENU

 • Vând 5

toate u

(265981)

 • Vând te

tral, 574 

Gamulea 

re strada

ml, 074

(266066) 

 • Vând ter

600 mp 0

pozitipozitiv
rtifi cat medical, 
trei straturi

ţă, 

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

   OFERTE 

DE SERVICIU 

• RESTAURANT situat în Ţiglina I 

angajează lucrător vase, salariul 

atractiv, 0767441177. (265932) 

 • SC angajează zugravi, dulgheri 

necalifi caţi, maiştri, ingineri con-

structori, 0761334498. (265970) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 0743960059, 0745666999. 

(265977) 

 • Firmă construcţii angajează 

zidari, zugravi, fi nisori, nu fa-

cem deplasări, rugăm seriozi-

tate, 0755362704. (265983) 

 • SC angajează sudori şi lăcă-

tuşi mecanici pentru lucrări in-

dustriale. Relaţii la 0744.662.167. 

(265992) 

 • Angajez tractorist, categoria 

B, salariu motivant, 0746990387. 

(265999) 

 • SC angajează: contabil şef 

membru CECCAR, contabil, 

vechime minim 5 ani în activi-

tate, studii economice, e-mail 

resurse.umane.gl@gmail.com, 

0752235635. (266030) 

 • Resturant angajează ajutor 

bucătăreasă şi ospătăriţă, 

salariu atractiv, 0742038538. 

(266033) 

 • Angajăm personal serios, cu sau 

fără studii şi fără califi care, în ve-

derea califi cării şi angajării pe ter-

men lung în domeniul reparaţiilor 

auto, 0740461473. (266051) 

 • STAER INTERNAŢIONAL anga-

jează: AMBALATOR MOBILIER; 

MONTATOR SUBANSAMBLE; 

AMBALATOR ACCESORII 

MOBILIER - postul necesită cu-

noaşterea tipurilor de accesorii 

(balamale, sisteme de culisare, 

amortizoare, etc.). Salariul net se 

calculeaza în funcţie de mano-

pera realizată + bonuri de masă. 

Transportul este asigurat din oraş 

(Galaţi) către fabrică şi retur, la ore-

le stabilite, în funcţie de program. 

CERINŢE: seriozitate, organizare, 

deschidere spre dobândirea unor 

noi cunostinţe în activitatea des-

făşurată. Experienţa nu este obli-

gatorie, dar constituie un avantaj. 

Dacă eşti în căutarea unui loc de 

muncă stabil şi eşti din Galaţi, te 

aşteptăm la sediul fabricii, pe şo-

seaua Galaţi-Vânători. Relaţii la 

numărul de telefon 0747778892. 

(266035) 

 • Angajăm şofer categoriile 

C+E şi ADR pentru comunitate, 

0753479708. (266036) 

 • CHIMSIDER SRL anga-

jează: maistru mecanic, lă-

cătuşi, sudori, electricieni, 

0236842040, 0754982865. 

(266044) 

 

• Coafor canin FashionDogs 

angajează frizer canin cu sau 

fără experienţă, 0744335778. 

(266064) 

 • Angajez tânăr pensionar pen-

tru întreţinere curte, 0744472900 

(266084) 

 • Depozit legume/fructe anga-

jează manipulant marfă şi stivu-

itorist cu studii liceale terminate, 

0753790833. (266106) 

 • SC DEDAL BAHAMAT SRL anga-

jează pe perioadă nedeterminată: 

inginer constructor; zugrav-vop-

sitor, 0236464747, 0748155530. 

(266107) 

 • S.C. CITADINA 98 S.A. 

GALATI, cu sediul în str. 

Siderurgiștilor nr. 7, angajează 

în condiţii avantajoase: gestio-

nar bunuri materiale pentru lu-

crări de apă și canalizare. C.V 

-urile se depun la sediul soci-

etăţii, sau la adresa de e-mail: 

offi ce@citadina98.ro. (266113) 

 • Angajez vânzătoare tarabă, 

vârstă 45-55 ani, 0726143974, 

0746951927. (266117) 

 • SC HAGIVIO angajează perso-

nal pentru amenajări interioare. 

Relaţii la sediul din Str. Tecuci, nr. 

200, spaţiul com 6-7, in spatele 

Bisericii Sf. MINA. (266120) 

 • Caut persoană pentru îngri-

jirea unui bolnav la domiciliu, 

0757094384. (266129) 

 • SC angajează turnător formator, 

mecanic întreţinere maşini unel-

te, lăcătuş confecţii metalice, 

0744632470. (266139) 

 • Restaurant angajează bucătari 

şi ospătari. Telefon 0747350659. 

(266141) 

 • Angajez mecanic auto şi ajutor 

mecanic, 0754390020. (266142) 

 • Angajăm personal cu experienţă 

în amenajare spaţii verzi şi sistem 

irigaţii, posesor permis categoria 

B, 0748521386. (266155) 

 • HOTEL RESTAURANT 

RIVERSIDE ANGAJEAZĂ 

BUCĂTAR ŞI AJUTOR DE 

BUCĂTAR CU EXPERIENŢĂ, 

CONTRACTUL OFERĂ 

BONUSURI ŞI BENEFICII, DETALII 

LA TELEFON 0752166244. 

(266157) 

 DIVERSE  

 • Caut coleg de apartament băiat, 

0771311332. (266058) 

 • SC FORESTCOM SRL, cu se-

diul în Galaţi, strada Alexandru 

Cernat, nr. 15, titular al activităţii 

cod CAEN 1610 „Tăierea şi rinde-

luirea lemnului”, activitate ce se 

desfăşoară la punctul de lucru 

din Târgu Bujor, strada Abatorului, 

nr. 22-lot 1, judeţ Galaţi, anunţă 

publicul interesat asupra solici-

tătii de revizuire a autorizaţiei de 

mediu nr. 187/19.11.2019 pentru 

activitatea declarată. Informaţii 

asupra documentaţiei depuse pot 

fi  obţinute la sediul APM Galaţi. 

Observaţiile publicului, contesta-

ţiile, sugestii legate de activitate 

se depun în scris sub semnătură 

şi cu date de identifi care la se-

diul APM Galaţi pe toată durata 

derulării procedurii de autorizare. 

(266136) 

 • SC HELGRA DECORA SRL 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

avizului de gospodărire a apelor 

pentru proiectul „Staţie betoa-

ne, staţie asfalt, cântar, laborator 

construcţii, containere birou, con-

tainere dormitor, transformatori 

electric, magazii” propus a fi  re-

alizat în municipiul Galaţi, strada 

Şoseaua Smârdan, nr. 1, lot 6/2, 

judeţul Galaţi. Aceasta investitie 

este nouă. Aceasta solicitare de 

Aviz este conformă cu prevede-

rile Legii apelor nr. 107/1996 cu 

modifi cările și completările ulte-

rioare. Persoanele care doresc 

să obţină informaţii suplimentare 

cu privire la solicitare Aviz sau să 

transmită informaţii, sugestii și 

recomandări, pot contacta solici-

tantul la sediul punctului de lucru 

din Şoseaua Smârdan, nr 1, lot 

6/2, judeţul Galaţi sau pe adresa 

de email santiervogalati@gmail.

com. (266138) 

 • S.C. SMART POWER 

GENERATION BETA S.R.L., cu cu 

sediul în mun. Buzău, str. Căpitan 

Aviator Mircea T. Bădulescu, nr. 

3, cam. 3, jud. Buzău, titular al 

P.U.Z. „Centrală electrică eolia-

nă Pechea 2”, amplasat în extra-

vilan com. Pechea, jud. Galaţi, 

anunţă publicul interesat asupra 

defi nitivării Raportului de Mediu 

şi organizarea dezbaterii publice 

a acestuia în ziua de 19.05.2021, 

la ora 1300, la sediul Primariei 

Pechea. P.U.Z. - ul şi Raportul 

de Mediu pot fi  consultate pe 

site-ul la următoarele adrese 

de internet:http://apmgl-old.

anpm.ro/documentatii_proce-

dura_sea_si_ea-141667 respec-

tiv http://apmgl-old.anpm.ro/

upload/171053_RM%20PUZ%20

S M A R T % 2 0 P O W E R % 2 0

GENER ATION%20BETA%20
C e n t r a l a % 2 0 e o l i a n a % 2 0
PECHEA%202.pdf Observaţiile 
şi sugestiile publicului interesat 
pot fi  transmise în scris la sediul 
A.P.M. Galaţi, la numarul de fax 

0236 471 009 şi pe adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro, în 

termen de 45 zile calendaristi-

ce de la data publicării ultimului 

anunţ. (266143) 

 • S.C PETROGIN S.R.L, reprezen-

tată prin Comănici Petru în calitate 

de administrator, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solici-

tării de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul „ Amplasare 

staţie mobilă carburanţi - ben-

zină + motorină și skid G.P.L.”, 

propus a fi  amplasat în Comuna 

Brăhășești, Sat Brăhășești, Cv.12, 

P.185, NC 102047, Judeţul Galaţi. 

Informaţiile privin proiectul pro-

pus pot fi  consultate la sediul au-

torităţii competente pentru pro-

tecţia mediului A.P.M Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi, 

și la sediul S.C PETROGIN S.R.L 

amplasat în Comuna Brăhășești, 

Sat Brăhășești, Cv.12, P.185 , NC 

102047, Judeţul Galaţi, în zilele 

de luni-joi între orele 08:30-16:00 

și vineri între orele 08:30- 13:30. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic la sediu A.P.M. Galaţi str. 

Regiment 11 Siret, nr.2, Municipiul 

Galaţi. (266145) 
 • Popescu Marin anunta publicul 
interesat asupra deciziei fi nale a 
APM Galati de incadrare fara eva-
luare de mediu a planului urbanis-
tic zonal “Construire locuinte co-
lective, spatiu comercial si servicii 
D+P+4E+M si imprejmuire teren“ 
cu amplasamentul in mun. Galati, 
bd. George Cosbuc nr. 33C. 
Motivele care au stat la baza luarii 
acestei decizii au fost: - in confor-
mitate cu HG nr. 1076/2004, art. 
11 si luand in considerare criteri-
ile pentru determinarea efectelor 
semnifi cative potentiale prevazu-
te in Anexa 1 a aceluiasi act nor-
mativ, implementarea obiectivelor 
planului nu prezinta efecte proba-
bile negative asupra factorilor de 
mediu si asupra zonei din vecina-
tatea amplasamentului studiat. 
-planul nu intra sub incidenta art. 
28. din OUG nr. 37/2007 privind 
regimul ariilor natural protejate, 

conservarea habitatelor naturale, 

a fl orei si faunei salbatice, apro-

bata cu modifi cari si completari 

prin Legea nr. 49/2011, intrucat 

amplasamentul este situat in afara 

ariilor naturale protejate de interes 

comunitar. Draftul deciziei etapei 

de incadrare se afl a postat pe site-

ul APM Galati http://apmgl.anpm.

ro la Reglementari–>Avizul de me-

diu–>Decizii etapa de incadrare. 

(266148) 
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ANUNŢURI
 • Executăm acoperişuri din ţiglă 

metalică, tablă cutată, acoperişuri 

din dulgherie, mansarde şi repa-

raţii, izolaţii polistiren şi hidroizo-

laţii cu membrană de 4.5, vopsit 

tablă, 0758215007. (265944) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, fa-

ianţă, sanitare, 0753786813. 

(266071) 

 • SC execută case la roşu, 

case la cheie, fundaţii, diverse, 

0746819395. (266125) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • ACCO Covurlui Galaţi convoa-

că Adunarea Generală cu membrii 

asociaţiei pe data de 01.04.2021, 

la ora 9.00, la punctul de lucru de 

pe strada Mihai Bravu, nr. 11A. 

(266102) 

 PIERDERI  

 • Pierdut aviz cu orarul de func-

ţionare nr. 285443/18.03.2015 

aparţinând SC AMA FASHION 

SRL, J17/835/2011. Îl declar nul. 

(266123) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

13161 din 01.07.2015 pe numele 

Miron Marinela Mimi pentru locul 

de înhumare din Cimitirul Sfântul 

Lazăr, sola Z7, parcela 6, rândul 

10, locul 15, suprafaţa 3,75 mp. Îl 

declar nul. (266146) 

 DECESE  

 • Cu inimile zdrobite 

de durere anunţăm 

decesul naşului 

KOPE GABRIEL. 

A fost un om deosebit, 

cu sufl et mare. Lacrimi şi fl ori 

pe tristul mormânt. Finii Mihai 

şi Ioana Andone. (266122) 

 • Cu regret în sufl et 

anunţăm trecerea 

în nefi inţă a celui care 

a fost soţ şi tată 

KOPE GABRIEL ANTON. 

Dumnezeu să-l ierte! 

Corpul neînsufl eţit este 

depus la locuinţa sa de pe 

strada Alexandru Carnabel, 

nr. 101, iar slujba de 

înmormântare are loc 

astăzi, la ora 14.00, urmată 

de înhumare la Cimitirul 

Eternitatea, capela 

catolică. (266128) 

 • A plecat dintre noi 

pe drumul fără 

de întoarcere distinsul 

nostru coleg 

KOPE GABRIEL, 

un om de o aleasă nobleţe 

sufl etească. Condoleanţe 

familiei îndurerate! Marga 

Cheran. (266134) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, gre-

utatea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, 

maturitate 30 kg, 0745808293. 

(265667) 

 • Tratamente naturiste colon irita-

bil, fi cat gras, psoriazis, antitabac, 

0726561232. (265978) 

 • Vând centrale ARTIC şi ARCA 

pentru piese, 0726561232. 

(265979) 

 • Vând pui Kabir, rasă mixtă, po-

rumbaci roşii, 600-700 gr, 10 lei/

buc, 0757307294. (266105) 

 • Vând loc de veci, Cimitir 

Eternitatea, lucrare cu ciment şi 

marmură, 3 locuri, 0721333221. 

(266121) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite de 

nevoi personale, cu dobândă 

fi xă, acordate în 24 de ore, fi -

nanţare până la vârsta de 80 de 

ani, 0725.456.789. (265759) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (265927) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut puţuri forate şi denisi-

pări, 0757615180. (265569) 

 • Montez centrale, instalaţii sanita-

re, reparaţii. Telefon 0751910735. 

(265622) 

 • Execut amenajări interioare și ter-

mopane, 0751471441. (265760) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, faianţă, gresie, 0749647036. 

(265820) 

 • Cu profundă durere în sufl et 

anunţăm decesul fulgerător 

al mult iubitei noastre surori 

şi mătuşi 

BUŞILĂ GEORGETA. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Familia Obreja Linica 

şi Daniel. (266135) 

 • Cu adâncă tristeţe şi 

regret profund anunţăm 

trecerea în nefi inţă a celei 

care a fost cea mai iubită 

soţie, mamă, bunică 

şi străbunică 

TRANDAFIR MARIA 

(81 ani), 

un om de o bunătate 

inegalabilă, modestie, 

nobleţe şi altruism rar 

întălnite. Defuncta este 

depusă la Biserica Sfânta 

Sofi a (Ţiglina II), iar slujba 

de înmormântare va avea 

loc mâine, la ora 12.00, 

urmată de înhumare 

în comuna Piscu. (266137) 

 • Suntem alături 

de familia Vasilenco 

la greaua încercare 

pricinuită de trecerea 

în nefi inţă a tatălui 

TĂBĂCARU MARIUS. 

Condoleanţe familiei 

îndurerate! Colectivul 

„Danubius Medica”. 

(266144) 

 • Este dureros să pierzi 

o fi inţă dragă, 

CIORTAN IONICA. 

Am sperat, ne-am rugat 

pentru însănătoşirea ei, dar 

destinul a fost mai puternic 

şi ni te-a smuls dintre noi. 

Te vom păstra în inimile 

noastre tot restul vieţii! 

Dumnezeu să te ierte, 

mătuşa noastră Jenica şi 

să-ţi primească sufl etul în 

grădina Sa! Familiile Nachiu 

şi Chiriţă. (266153) 

 • Sincere condoleanţe 

întregii familii a doamnei 

BUŞILĂ GEORGETA, 

o bună prietenă şi vecină, 

care a plecat dintre noi 

după o viaţă pe care şi-a 

închinat-o ajutorării familiei 

şi a celor apropiaţi, căro-

ra le-a insufl at iubirea de 

frumos. Îi mulţumim şi ne 

înclinăm cu respect şi re-

cunoştinţă pentru tot ce a 

făcut! Ne va fi  dor de ea, va 

rămâne pururea în inima şi 

amintirea noastră. Drum lin 

către stele, sufl et frumos şi 

bun! Dumnezeu să o ierte 

şi să o odihnească în pace! 

Familia Tărăbuţă. (266154) 

Este depusă la capela Bisericii „Sf. Gheorghe și Sf. Modest’’. 
Slujba de înmormântare va avea loc vineri 02.04.2021. 

Dumnezeu să o odihnească în pace !

CIORTAN 
IONICA

CIORTAN

O inimă bună a încetat să bată, un sufl et mare s-a ridicat 
la cer, lăsând în urmă o nemărginită durere în inimile 

noastre. Cu adâncă durere anunţăm trecerea în nefi inţă 
a scumpei noastre mame și bunici,

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

LICITAŢII 

ANUNŢ
PRIVIND CONCESIONAREA 

PRIN LICITAŢIE PUBLICĂ A UNUI TEREN, 

PROPRIETATE PRIVATĂ 

A MUNICIPIULUI GALAŢI, 

SITUAT ÎN STR. MOVILEI NR. 97A



31 MAR 2021   13A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pictorul spaniol Francisco de Goya 

(născut, 30 martie 1746 - decedat, 

16 aprilie 1828) a fost, în perioada 

1780-1785, ucenic în atelierul  

unui pictor mediocru, format 

la Neapole, în spiritul barocului 

târziu. A călătorit mult, ajungând la 

Madrid, Roma și Zaragoza, după 

care s-a stabilit la Madrid. Timp de 

șapte ani, a pierdut trei concursuri: 

două la Academia „San Fernando“ 

din Madrid și unul la cea din 

Parma; acest ultim concurs a fost 

pe jumătate un eșec, deoarece a 

obţinut Premiul al II-lea. În Italia, 

a luat contact cu opera unor mari 

artiști, care l-au infl uenţat mai 

târziu.

    În perioada 1770-1771, a înce-
put să obțină comenzi de lucrări și 
și-a făcut relații în domeniu.

A urât cu ardoare ipocrizia, sil-
nicia, tirania și a iubit cu patimă 
natura, obiceiurile poporului, viața 
cu plăcerile ei mari și mici. A asur-
zit în urma unei maladii izbucnite 
în 1792, ceea ce a făcut să-i  scadă 
moralul și robustețea.

Goya a fost pictor al regelui Spa-
niei, Carol al III-lea (1759-1788), în 
anul 1786, pictor al monarhului 
moștenitor Carol al IV-lea (1788-
1808), în anul 1789, și primul pictor 
al aceluiași rege, după o perioadă 
de zece ani.

Francisco Jose de Goya y Lucien-
tes s-a afi rmat ca pictor, desenator 

și gravor, ca portretist desăvârșit și 
rafi nat, uneori sarcastic. Printre 
lucrările sale se numără picturile 
„Ducesa de Alba“, „Familia regelui 
Carol al IV-lea“, „Umbrela“, „Toam-
na“, „Pe catalige“, „Manechinul“. 
Activitatea sa de gravor a fost pro-
digioasă ca volum, de o varietate 
tematică uimitoare, originală și 
caracterizată printr-o execuție 
tehnică remarcabilă. Printre cele 
mai cunoscute gravuri se numără 
„Orb cântând“, „Capricii“ și „Pro-
verbe“. În 1805, a pictat portretul 
fi ului lui Xavier, „Omul în gri“. A 

realizat şi tablouri istorice, cu teme 
religioase.

Prin tonurile luminoase utili-
zate în creațiile sale, Francisco de 
Goya a fost un precursor al impre-
sionismului, întrezărit, între alte-
le, în picturile „Maja îmbrăcată“ și 
„Maja nudă“. Este unul dintre cei 
care au infl uențat pictura și grafi ca 
din timpurile moderne.

    În 1780, a fost numit membru 
de onoare al Academiei Regale de 
Arte „San Fernando“, în 1785 a de-
venit vicepreședinte al acestui for, 
iar după zece ani, președinte. .

cronologieologie

martie

31

Francisco de Goya,
precursor 
al impresionismului

carieră
Pictor, desenator și gravor

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 14 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 3 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 7 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 771 mm coloană de mercur, iar umi-

ditatea nu va depăși valoarea de 49 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:51 am

apune

57:34 pm

meteo 31 martie România & Europa 
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Londra

21  88
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23  66

Chişinău

16  33
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EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Eroinele“, 
portrete ilustrate ale unor figuri marcante ale 
Cehiei şi României.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii“, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Lumea 
colecţionarilor de natură“, „Galaţiul nocturn“, 
„Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u Luni 
şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

1596 u Se naşte RENE DESCARTES 
(m. 1650), pictor, filosof, 
matematician, fizician francez. A 
pus bazele geometriei analitice.
1727 u  Încetează din viaţă ISAAC 
NEWTON (n. 1642), matematician, 
astronom englez.
1732 u Se naşte FRANZ JOSEPH 
HAYDN (m. 1809), compozitor 
austriac, făuritor al şcolii muzicale 
clasice vieneze.
1841 u Se naşte IOSIF VULCAN (m. 
1907), animator iluminist, membru 
al Academiei Române. A întemeiat 
(1865) revista „Familia”.
1855 u Încetează din viaţă 
CHARLOTTE BRONTE (n. 1816), 
scriitoare britanică.
1926 u Se naşte JOHN FOWLES (m. 
2005), scriitor britanic.
1933  u Se naşte NICHITA 
STĂNESCU (m. 1983), poet, 
membru, post-mortem, al Academiei 
Române, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu Premiul 
Internaţional “Gottfried von 
Herder”, cu alte premii naţionale şi 
străine.
1935 u Se naşte RICHARD 
CHAMBERLAIN, actor american.
1938 u Prin Decret Regal au fost 
desfiinţate toate partidele politice şi 
s-a instaurat Consiliul de Coroană ca 
organ de stat cu caracter permanent.
1940 u Se naşte GEORGE PAUL 
AVRAM (m. 2020), actor de teatru 
şi film. În perioada 1987-2005, şi-a 
desfăşurat activitatea în Germania.
1948  u Se naşte ADRIAN ENESCU 
(m. 2016), compozitor, orchestrator, 
instrumentist.
1954 u Se naşte, la Galaţi, AUREL I. 
VLAD, sculptor, laureat cu Premiul 
Academiei Române.
1998 u Încetează din viaţă MIHAI 
GRAMATOPOL (n. 1937), scriitor, 
istoric de artă, eseist, traducător.
2012 u Încetează din viaţă ION 
LUCIAN (n. 1924), actor,
 regizor, scenarist, dramaturg, 
laureat cu Premiul UNITER, cu alte 
premii.
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Intuiţia funcţionează la cote 

maxime.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Încearcă să profi ţi de 

oportunităţile care apar.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ţi se recomandă să analizezi cu 

atenţie evenimentele, faptele.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se recomandă prudenţă pe plan 

fi nanciar.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Detaşarea te va ajuta să-ţi 

gestionezi emoţiile negative.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunt de evitat discuţiile pe un ton 

sarcastic.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Posibil succes nesperat în plan 

fi nanciar.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Poţi pune în aplicare un plan 

mai vechi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Se pare că astăzi benefi ciezi 

de o putere de focusare 

impresionantă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astrele aduc pasiune şi declaraţii 

de dragoste.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este indicat să nu faci acţiuni 

riscante pe plan fi nanciar.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Încearcă să te relaxezi mai mult.

horoscop
31 martie

fi lmul zilei
MIERCURI, 31 MARTIE 

remember
Adrian Enescu (1948-2016)

Compozitor, orchestrator şi 
instrumentist, Adrian Enescu 
s-a născut la Bucureşti, pe 31 
martie 1948. A absolvit, în 
1974, Conservatorul „Ciprian 
Porumbescu“ din Bucureşti. 
Debutul discografi c l-a 
reprezentat LP-ul „Basorelief“, 
din 1977, poem pop de mari 
dimensiuni, pe versurile lui 
Ioan Alexandru. În paralel 
cu creaţia de jazz sau muzică 
uşoară, a colaborat intens cu 
regizori de fi lm şi de teatru, 
semnătura sa muzicală 

apărând în coloana sonoră a 
unor lungmetraje onorate cu 
distincţii, la festivalurile de 
fi lm de la Costineşti, San Remo 
şi Lisabona. Între anii 1980 şi 
1984, a colaborat cu compania 
italiană de balet „Liliana Cosi“ 
şi a lucrat în studiouri muzicale 
din SUA şi Canada. După 1990, 
s-a implicat în diverse proiecte 
muzicale, cărora le-a imprimat 
o amprentă inconfundabilă. 
I-au fost decernate mai multe 
premii, dintre care Premiul 
pentru întreaga carieră la 
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 UN BEBELUŞ DE MILIOANE
NAŢIONAL TV. ora 20,00, acţiune, comedie, dramă, 2006, 

Hong Kong

Cu: Jackie Chan, Yuanyuan Gao u

Titlu original: Robin-B-Hood  u  Fong, mare amator de jocuri de noroc, 
nu mai reuşeşte să-şi plătească datoriile. În plus, în viaţa lui a apărut şi 
un... bebeluş, care ţipă cât îl ţine gura. Dar Fong are o idee: să-l folosească 
pe micuţ pentru a obţine o recompensă şi astfel să scape de datorii!  

07:55 Cu capu-n zori

09:45 Teleshopping

10:00 Telejurnal regional

10:45 Secretul lui Nok-Du (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:15 Studio UEFA EURO U21

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:09 Convieţuiri

16:50 Secretul lui Nok-Du

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Studio UEFA EURO U21

18:53 Live stadion

19:00 Fotbal-UEFA EURO U21

21:00 Telejurnal

21:53 Fotbal-UEFA EURO U21

00:00 Telejurnal

00:15 Studio UEFA EURO U21

01:00 Fotbal-UEFA EURO U21 

(R)

02:50 Fotbal-UEFA EURO U21 

(R)

04:35 Telejurnal (R)

05:20 Levintza prezintă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Imperiul leilor

22:30 În mijlocul furtunii

SUA, Acţiune, Thriller
00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Preliminarii FIFA World 

Cup 2022: Armenia – 

România (R)

02:45 Capturat (R)

SUA, Acţiune, Thriller
04:30 I Like IT (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 iUmor

23:15 Mai mult iUmor, cu Vlad 

Dragulin

23:30 Observator

00:00 Power Rangers

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:30 Observator (R)

03:30 Poftiţi pe la noi:                   

Poftiţi la Nea Marin

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:15 Asta-i România! (R)

00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:30 În căutarea lui Nemo

SUA, Animaţie, Aventuri
09:15 Vrăjitorul minciunilor

SUA, Biografic, Dramă
11:30 A naibii dragoste

SUA, Comedie, Dramă
13:30 Pe platourile de fi lmare

14:05 Tipografi c Majuscul

Romania, Dramă
16:15 După război

Marea Britanie, SUA, 
Germania, Dramă, Război

18:05 Agentul de la U.N.C.L.E.

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Hobbitul: Bătălia celor 

cinci oştiri

Noua Zeelanda, SUA, 
Aventuri, Fantastic

22:25 Valea lacrimilor

Israel, Dramă, Război
23:10 Zombieland: Rundă dublă

SUA, Acţiune, Comedie
00:50 Dispărută fără urmă

SUA, Crimă, Dramă
02:45 Pe platourile de fi lmare

03:20 I se spunea Zodiac

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate

08:00 Ferma (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Cireşarii

Romania, Aventuri, 
Comedie

11:45 Discover Romania

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:30 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Handbal feminin, Liga 

Florilor MOL: HC Zalau – 

Rapid Bucuresti

17:30 Fraţi de viţă

18:00 #NuExistaNuSePoate!

18:55 UEFA EURO U21

21:00 Reteaua de idoli

21:55 UEFA EURO U21

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 31 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 30 martie

Festivalul Internaţional de Film 
Transilvania, Premiul „George 
Enescu“ al Academiei Române, 
Premiul UNITER pentru muzică 
de teatru, Premiul România 
Cultural. A încetat din viaţă pe 
19 august 2016. . V.G.
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Unicorn 
pentru Sisu

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Eminesciană (fantezie)

ORIZONTAL: 3) Localitate în SUA. 4) Saci mici! – Măsoară u

capacitatea electrică. 5) Editura Universitatea Bucureşti (siglă) 

- Presat să intre într-o cameră – Lagăr gol! 6) Oasele de la 

bazin – Duke University Union (siglă). 7) Luate din stelaj!  - Cete! 

– Provincie din Germania. 8) Mulţime de oameni – Aranjate la 

capete! – Codaşe în formaţie!

VERTICAL: 3) Cod aeroport SUA – Debilă la corp! – Împovărat de u

ani. 4) Chiuitură la joc – Oamenii de colo. 5) Japonese Cultural 

Societe (siglă) - Realizare notabilă la nivel de întreprindere – 

Copt la miez! 6) Legat la cap! – Zână foarte frumoasă – Cuvânt la 

întâmpinarea unui roman. 7) Miel pătat pe bot – Un an…de armată. 

8) Centre for Global Labour Research-Irlanda (siglă) – Accept 

formal – Nota diapazonului. 

Dicţionar: CLEO, MHN. u (Mihai Gherasim)
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Dezlegarea jocului „Cupluri ca în fi lme“ de ieri:
Orizontal: u

BACON, PENN, APEL, APRET, CURTIS, AR, ACI, TAT, OA, LANGE, RA, L, L, 
TO, TIMOL, DENIRO, RE, OE, ALE, CIN, CARDINALE, INTERESURI.

sudoku

Dezlegarea jocului „Din comoditate!“ de ieri:
Orizontal: u

S, L, B, SELENAR, MINERI, T, VENERAT, URA, TISA, U, ACCES, STA, ATEE, TP, IL, A, GRILAJ, 
STRA, TATAR, IO, SOCA, U, AV, SARUTAT, ETIC, TATA.

integramă 
Mistice!

Drum 
de care

Crăpat

...

...

Un avion 
condus

E de 
apreciat

Apă tare, 
la izvoare

Datul mai 
în faţă

Unse!

Comprimat 
reciproc

Dă de băut 
la ţară

Cunoscător

Săpat 
în piele

Vertebrate 
acvatice

Rod prin 
întoarcere!

Legat 
în pom

A 
se moleși

Mese 
rase!

Scriitor 
de versuri

Anunţ 
iniţial!

A avea 
cunoștinţe

Unse 
în parte!

...

Baci!

Ţine 
la sticlă

Trecut 
pe roșu

Joc 
de ape

Singuri!

Sigur 
asta e

Ţine 
de popor

Legat 
la gură

A avea 
o ușoară 
apariţie

Grăit 

Încăpere

În plin 
centru!

Tona de 
cartofi !

Bucată 
literară

Singuri!

A se 
roade 
în dinţi

Dau 
în bobi
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glume
VASILE GHICA 

1
- Când ne vom căsători, 
dragule, vom avea un băiat și 
o fată.
- O, dar de unde știi?
- Păi, sunt deja la mama. 2

- Aș vrea o femeie ca Luna!
- Așa de frumoasă și calmă?
- Ah, nu, să apară seara și să 
dispară dimineaţa. 

> „Prea frumos ca să fie 
adevărat!”. Aşa mi-am zis, 
sceptică, afl ând de la Digi24 
despre căţelul fără stăpân, 
care a primit în dar unicornul 
de pluş pe care îl furase de 
cinci ori. Însă imaginile de pe 
pagina de Facebook a Duplin 
County Animal Services, unde 
căţelul amintit poate fi  admirat 
inclusiv la fotografi a de copertă, 
m-au convins că-i chiar aşa: 
„Un hoţ perseverent, dar atât 
de simpatic, încât a primit 
recompensă exact ceea ce furase. 
Vorbim despre un câine fără 
stăpân din Statele Unite, care a 
furat de cinci ori o jucărie din 
pluș în formă de unicorn, dintr-
un magazin din Kenansville, 
un orășel din Carolina de 
Nord. Disperaţi, proprietarii 
magazinului au chemat serviciul 
de control al animalelor. Doar că 
agenta care a venit să aresteze 
infractorul recidivist a fost 
atât de fermecată de hoţul 
patruped, încât i-a cumpărat 
jucăria, înainte de a-l aduce la 
adăpost. Acolo, hoţul vagabond 
s-a acomodat imediat, încântat 
că-l are alături de el pe prietenul 
unicorn. Botezat Sisu a fost 
adoptat a doua zi și a plecat 
spre noua lui casă, împreună 
cu unicornul din pluș“, zicea 
ştirea Digi24. Mă întrebam dacă 
o asemenea poveste ar fi  posibilă 
şi la noi, în România. Şi-mi aduc 
aminte de reacţiile care abundă 
atunci când se face apel pentru 
salvarea sau pentru adopţia unui 
patruped… Poate, cine ştie, într-
un viitor îndepărat şi nesigur!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Andive 
umplute cu ton

INGREDIENTE. 100 g ton în suc 

propriu, 50 g fasole roșie la conservă, 20 g po-

rumb fi ert, ¼ ceapă roșie, ¼ ardei verde, ¼ ardei 

roșu, frunze de andive, zeamă de lămâie. 

PREPARARE. Desfă andiva și 

spală frunzele. Scurge fasolea roșie de apă și 

clătește-o sub jet de apă rece. Curăţă ceapa și 

tai-o mărunt. Taie ardeii cubuleţe. Scurge tonul 

de lichidul din conservă și porumbul fi ert la fel. 

Amestecă toate ingredientele și asezonează-le 

cu zeama de lămâie și puţină sare. Umple frun-

zele de andive cu mixul de legume și masa este 

gata. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(La o dezlegare corectă afl aţi prima strofă din poezia 

„La mijloc de codru…”)
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LA TRATAMENT 

BALNEAR 
UTIL. Pentru seria a doua 

de tratament balnear, Casei 

Judeţene de Pensii (CJP) Galaţi 

i s-a repartizat un număr total 

de 100 de bilete de tratament 

balnear, dintre care 39 au rămas 

încă nealocate. > pag. 04

CONDAMNAT 

PENTRU UCIDEREA 

UNUI CÂINE 
VERDICT. Un gălăţean 

în vârstă de 47 de ani riscă să își 

petreacă următorul an în pușcărie, 

după ce a ucis cu intenţie câinele unui 

vecin. Incidentul s-a petrecut în 2019, 

agresorul înjunghiind de mai multe ori 

animalul.  > pag. 05

Seara gălăţenilor 
la „Românii au talent”
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Iulian Hilerin - elev la Liceul 

„Dinu Lipatti” din Bucureşti, 

Ştefana Niţă - actriţă la Teatrul 

„Cărăbuş” din Brăila şi Arun 

Durancea – distribuitor de ziare 

în Tecuci, sunt gălăţenii care au 

făcut spectacol luni seară pe 

scena „Românii au talent”.

„Viaţa de artist are sacrifi cii”, 
este convingerea gălăţeanului 
Iulian Hilerin, în vârstă de 14 ani, 
care studiază chitara la Liceul 
„Dinu Lipatti” din Bucureşti, lo-
cuind la internat, şi ajunge în ora-
şul de la Dunăre doar în vacanţe. 
Visează să compună muzică rock, 
dar a cântat pe scena „Românii au 
talent” o piesă din muzica uşoa-
ră italiană. O melodie cu care a 
ajuns la inimile tuturor.

„Ai fost şi la Sanremo copi-
ilor?”, l-a întrebat Florin Căli-
nescu uimit de interpretarea 
gălăţeanului. Auzind că, de fapt, 
Iulian cântă din repertoriul 
„Queen”, şi că piesa lui prefera-
tă este „Bohemian Rhapsody”, 
membrii juriului l-au rugat să 
le cânte măcar începutul, a cap-
pella. Iar Iulian Hilerin a făcut-o 
excepţional, stârnind ropote de 
aplauze!

Cu patru „Da”-uri, câte unul 
de la fi ecare membru al juriului, 
gălăţeanul s-a califi cat în etapa 
următoare.

Ştefana Niţă, în vârstă de 23 
de ani, actriţă la „Cărăbuşul” bră-
ilean, a creat, prin mânuirea unei 
marionete, o poveste pe cât de 
naivă, pe atât de emoţionantă pe 
scena „Românii au talent”. La fi -
nal, i-au dat lacrimile. Gălăţeanca 
a mărturisit că părinții îşi doreau 
să devină doctor şi că a încercat 
mai multe meserii până când, din 

pasiune, a ales actoria. Florin Că-
linescu nu a fost foarte entuzias-
mat de numărul actriţei şi nu s-a 
lăsat convins de argumentele ei. 
Răspunsul lui a fost „Nu”.

Cu trei „Da”-uri, oferite de 
Alexandra Dinu, Smiley şi An-
dra, Ştefana s-a califi cat în etapa 
următoare.

Cu boneta de bucătar-şef pe 
cap, pe care scria „Chef cu Arun”, 
şi un „buchet” de pătrunjel în 
mână, tecuceanul Arun Duran-
cea părea mai degrabă pregătit 

pentru „Chefi  la cuţite”, nu pen-
tru „Românii au talent”. Tecucea-
nul în vârstă de 40 de ani a cântat 
”Trec țiganii, trec”. „Este Gigel 
Frone varianta de bucătărie”, a 
sintetizat Pavel Bartoş prestaţia 
artistică a tecuceanului. ”Cu cân-
tatul n-a fost așa bine, dar sunteți 
foarte simpatic”, i-a spus Smiley.

Cu un singur „Da”, oferit de 
Florin Călinescu, Arun va rămâ-
ne doar cu participarea la prese-
lecţiile „Românii au talent”. Dar 
tot e mai mult decât nimic!   .

SPECTACOL PE TOATE GUSTURILE . ARTĂ

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

12 miercuri

29 mar - 3 apr 20211

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  29 mar - 3 apr 2021

12

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A
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